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Plymoutli, Pa., 11 Vasario• ar maskolius ar ta
Lenkai, • patėmyję, kad 

skaitlius visokių valnamanių 
ne tik nesimažina, bet kas kart 
vis da dauginasi tarp jų ir 
tankiai su savo darbais dėda
si matytis, jau nė seniau szne- 
kucziėje ir po laikraszczius 
savo skelbe, apie suszaukinn, 
lenkiszkai - katalikiszko kon
greso, kur susivažiėtų vis 
dvasiszki ir tikri svietiszki jt. 
tautiecziai veluk szio reikalo, 
ir czion pagal visėmenės nė- 
monę ir nutarimą, but paro
dyti kelei, kaip reik apsieiti ir 
ką daryti dėl apsisergėjimo nė 
taip limpanczios ligos.

Tūlas isz lenkiszkų kunįgų 
padavė savo nėmonę, kad ant 
to, busenczio kongreso vertėtų 
paszaukti ir Slovakus. To- 
liaus, kaip atsiszauke lenkisz- 
ką gazietą „Polak w Amery- 
ce“ reikėtų girdi užkviesti 
taip gi ir Lietuvius su Rusi 
nais, kurie yra artymi musų 
broliai!' Dėl surengimo to 
kongreso bus perstatytas tam 
tikras komitetas, kuris, kaip 
atsiszauke tą pati gazieta, ne
atsisakys visus paminėtus už
kviesti, bet kas-žin ar bus kas 
naudos iisz to, czion didelis 
klausymas. Su dideliu skaus
mu szirdies, sako tas pats, rei
kė atsiliepti, jogei tarp Lietu
vių, Slovakų ir Rusinu gilei 
labai įsi kerėjęs yra niaskolo- 
filizmas. N ori n ts ir ne visi, 
bet daugelis yra tokių, kurie 
carą Rosi jos laiko už kokį tai 
mesijoszių ir bijosi kėm atsi
liepti priesz jį. O isz- visų 
tautų slovaniszkos kiltės tiktai 
vien lenkai ne yra draugais 
maskoliaus; tiktai jie vieni 
neužkencze maskoliaus mirti 
nai!
" Ant kiek teisingi toki atsi- 
szaukiniai lenkų nėr ką labai 
daug užsimislyt; bet tiktai 
reike pasižiūrėti ant- mus pa
ežių, kad ’ pereitikrint tame ir 
tada jau atsakyt lenkams. 
Kaip ne retai dėdasi paregėti, 
tai ir po teisybei raudasi tarp

jungu. Czion ir žinoma ne 
pro szali but, kad ir mes pa
dėtume savo balsą. Kaip 
tankiau klabįsime ir ne atsto 
eime reikalavę - tai turės pa
sidėti, juk jau\įr Lietuvoj1 
drąsiau pradeda atsiszaukti 
musų tautiecziai, kaip matyt 
korespondencijoje isz Vilka

i vis tiek 
ar maskolius ar taip koks. 
Daugiausiai gi tokių atrasime 
tarp tų, kurie tarnavo kariu- 
menėj*. Ne vienas isz jų taip 
baisiai prisigėrė maskoliszko 
kvapo ir taip jam pamilsta tas 
maskolius, kad daugel labai 
toks kenke visai lietuvystei. 
Tarp kokių gi daugiausiai at-1 viszkio pavieto, 
rastume visokių iszdavėjų mu
sų brolių? ar ne tarp ekska 
reivių (žinoma asz czion ne 
noriu kliudyti visų tarnavusių 
karjumenej*, 
da labjau sustipręję dėl musų I buvo sueiga (skodas) Karkti- 
tautos, da labjau neužkencze mų (Vilkaviszkio pav.) vals- 
maskoliaus). Bet tarp karei- cziaus, apie kurią verta pami 
vių vis jau daugiau atsiranda nėti. Tarp kitko valsczius 
ir tokių, kurie permaino savo nutarė reikalauti, kad valdžia 
prigimtą kalbą, perversdami (prinudit4) mokįtoją
daugelį žodžių, o ne vienas ir Karklinių valscziaus mokslai - 
dėl tikėjifho daugel atszala, nės, 
ką taip gi galima patėmyti ir sąvaitės (nedėlios) 
tarp mus sziczion, Amerikoje, vaikus 
apsigyvenusių, o 
vienas isz tų visai nė nematė I niszkomis 
kareiviszkos tarnystės!

Todėl asz mislyju 
szalį but, kad ir mes galėtume Icziuje, kad pakėlė tokį klau- 
padūti balsą ant to busenczio symą.
kongreso, jeigu patys nesusi- Vaitui pasirodė, kad jisai 
mislyjame suszaukti tokį. Ar netur tiesos imti ant savęs isz- 
bus kad naudos ar ne isz to pildyti norą valscziaus t. y. 
viso, negalima dabar pasakyti, maldauti valdžios, kad mokį- 
bet kad pasirodyti, jogei ir toj as butų priverstas mokįti 
mes numanome apie tokius bent dusyk ant sąvaitės vai
kei kalus, ne vertėtų paniekyt | kus lietuviszkai. 
to užpraszymo ir padėti savo 
jalsą, kada jau bus reikalas. 
Labjausiai žinoma priguli tai 
padaryti musų dvasiszkiems 
vadovams, kurie niekados ne 
tur atsisakyti, kada tik gal 
Bit koks reikalas dėl musų, j 
Lenkai, kaip girdėt jau nū 
avienos szio Vasariaus įsteigė 
namus dėl emigrantų, o vis 
prie to daugiausiai prisidėjo 
jų kunįgije. Todėl-gi ir mu
sų kunįgąms verta tankiau 
pasirodyt ir paugsztyt savo 
vardą.

Ant busenczio kongreso bus 
pakeltas protestas priesz kan
kinimus katalikų po valdže 
maskoliaus ir taip gi apie 
prispaudimą, lenkų po caro

Isz Lietuvos.
— Isz Suvalkų rėdybos. 

daugelis pareina | Dieną 9 Sausio (28 Grūdžio)

kad jis bent dusyk ant 
mokįtų 

lietuviszkai skaityti 
gal but ne- lant lietuviszkų knįgų su loty- 

raidėmis (litara- 
mis). Dideliai svarbus daik- 

ne pro-1 tas ir garbė Karklinių vale-

Ant tos paezios sueigos 
Karklinių valsczius nutarė da 
ir kito daigto reikalauti nė 
valdžios: kad į mokslainę bu
tų daleista ateiti kunįgui ir 
mokįti vaikus tikėjimo dalykų 
lietuviszkai. Ir szis klausy
mas buvo įtrauktas į tą patį 
valscziaus prigovorą ir paves
tas tiems patiems plenipoten
tams, kad drauge apie abudu 
klausymu pasinipįtų.

Kaip sako, Karklinių vals
czius suvis ne prasimanė, tik 
reikalauja to, kas jau masko
lių įstatymūse yra seniai da
leista, tik stengiasi, kad nė 
popieros pereitį ir į gyveni
mą. Sako, buk yra aiszkiai 
pasakyta, kad tikėjimo daly
kai butų iszguldomi vietinėje 
kalboje ir kad vietinė kalba 
butų taip-gi iszguldoma moks
lainėse. Ne esu žinovas 
maskolių įstatymų, vienok ti
kiu, kad yra toksai įstatymas, 
nės kitaip nebūtų-Maskolijoje 
taip vadinamų pradinių „vo- 
kiszkų“ mokslainių.

Tos „vokiszkos“ mokslainės 
tai akis bado lietuviams. Kas 
iai matė: vokieczius mus 
kraszte galime ant pirsztų su
skaityti, o beveik kožnam 
mieste ir miestelyje yra tos 
„vokiszkos“ pradinės mokslai
nės, kur su valdžios žinia mo
tina 
tusiau 
viams,
sietuvoje, nedėta nė ta laimė, 
r kokią turi ateiviai — vo- 
decziai. O kas už tai kaltas, 
jai ne patys lietuviai? Tuno 
sav vargszas lietuvėlis tamsoje 
pasinėręs ir žiūrėdamas pa- 

, kad net,atei-

pusiau maskoliszkai, o 
vokiszkai. O lietų
jų locnam kraszte, jų

Tada vals- 
I ežius liepė raszyti nū savęs 
netarimą (prigovorą), jog vi
są atsakymą ima ant savęs 
valsczius, negali antsyk važi
nėti ir jieszkoti savo tiesų, tad 
tame paežiam prigovore iszda- 
davė nū savę plenipotenciją 
dviem ukinįkam, kurie turės 
vesti už valsczių visą reikalą, tamse neįžiūri 
Valsczius iazdavė plenipoten viams, kurių yra gana nedaug, 
cijąt. sziem-dviem ukinįkams: dėtos didesnės 
Mikui Hteneliui isz Geiszta- 
riszkių ir Jėzui Melnįkui isz 
Keturvalakių. Dabar nū jū- 
dviejų daug priguli,visas tas 
reikalas, bet reikia tikėtis, 
kad valsczius žinojo, kam pa 
veda savo tokį svarbų reikalą, 
ir jai pavedė, tai, gali būti, 
stropiems vyrams.

tiesos, kaip 
jam. Ar girdėjo — bent asz 
negirdėjau kad lietuviai 
butų kada pasirūpinę, kad 
mokslainėse nors kiek lietu
viszkai mokįtų. O rodos žiū
rint jau tik į ,,vokiszkasu 
mokslaines, gali paimti lietuvį 
pagunda iszsirupyti ir sav to
kias — lietuviszkas. Bet kai

o
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davė!... Karklinių vals- 
cziaus pirmutinis pakėlė tą 
svarbų klausymą, pats isz sa
vęs, nės nė laikraszcziai lietu- 
viszki niekad apie tai nė žo
delio nežeptelėjo. Ir isz 
Karklinių valscziaus dar nėra 
ką daug džiaugtis, nės tik pra
džia, o ar isztesės jis iki galui, 
kaip reikia, kas gali pasakyti? 
Kiek girdėjau, žada Karkli
niai stalyti keterą ir iki pas- 
kutinai laikytis, bet... „žadi
nys — kaip sapne radinys“.

Man rodos, priderėtų vi
siems lietu viszkiems laikrasz- 
ežiams pagvildęti labjaus tą 
klausymą apie lietuviszką kal
bą mokslainėse. Tada gal ir 
kiti valscziai dasiprotėtų jiesz- 
koti to, ko sziądien geidauja 
Karklinių valsczius. O tas 
yra taip lengvas daigtas! 
Reikia tik, kad valscziuje at
sirastų vienas įtekmingas ir 
iszmintingas žmogus, kurs už- 
simįtų savo kaimynams laikia 
valšcziaus sueigos apie tą rei
kalą, o man rodos kožnam 
valscziuje pasisektų tas pada
ryti. Ukinįkai labai trokszta, 
kad jų vaikus pamokįtų kas 
lietuviszkai skaityti ir raszyti, 
tai gi nė vienas neatsisakytų 
pasiraszyti ant „prigovoro“, 
kad to trokszta. Vienas žmo
gus norėdamas gali daug gero 
arba pikto padaryti, pagal tąi, 
ant ko jis linkęs yra. O jai 
du-trys susitaria, tada patys 
gali stebėtis, kiek tai galima 
padaryti, jai tik visi isz szir- 
dies imasi. Žinoma, gali mas
koliai ir neiszklausyti praszy- 
nio; sykį ne-iszklausys reikia 
antrą sykį praszy ti, tik niekad 
nereikia nusiinįti. Jai daug 
valsczių praszytų, žmona, grei- 
cziaus iszsipraszytų, ko troksz
ta, nė kaip vienas katras pra
rydamas, o jai visi valscziai 
antsy k praszytų, tai nėra jo
kios abejonės, kad butų isz- 
klausyti.

Sargiai dabosiu, ar neap
gauna mus vilties Karkliniai 
ir neužmirsziu praneszti „Vie
nybei“, kas ten dedasi, kaip 

eina pirmyn tas klausymas 
apie lietuviszką kalbą moks
lainėse.

Maskoliai labai lengvai į- 
leistų į mokslaines lietuviszką 
kalbą, jai tik lietuviai apsiim
tų priimti knįgas su gudisz- 
kom raidėm (graždanka). 
Bet lietuviai turi stengtis kiek 
galėdami, kad mokslainėse 
butų lietuviszkos knįgos su 
lotyniszkomis litaromis. Ma
no tokia nūmonė, kad velyk 
tegul visai jokių lietuviszkų 
knįgų nebūna mokslaihėje, ne 
ką lietuviszkos knįgos, o su 
gudiszkom litaromis.

Jūkingi tie maskoliai su sa
vo keistais užsimanymais! Ga
lėtume mes isz jų pasijukti, 
kad tie jų užsimanymai nebū
tų mums taip skaudus. Pa
imkim nors gudiszką kalendo
rių (seno stiliaus) ir gudisz- 
kos raides (graždanką). Pa
tys gudai gana gerai žino, kad 
jų kalendorius yra klaidingas 
ir jau melūja arti 13 dienų 
(1900 metėse bus atsilikęs ly
giai ant 13 dienų). Bet ką! 
netik nesirūpino pataisyti jį, 
bet dar privertė ir katalikus, 
esanezius ne Lenkų karalys
tėje, szvęsti visas szventes pa> 
gal savo klaidingą kalendoriui 
Tyczia, matant kad klaidžiojiį 
klaidžioti ir da kitam į kuprį 
riukyti, kad drauge klaidžio
tų, negali nė viena apszviesta 
tauta; taip gali daryti tik 
maskoliai — pusmongolai... 
Vienok ir mus pus-mongolai 
sykį susiprato, kad gal ir ne 
suvis gražu tyczia klaidžioti: 
gudiszki laikraszcziai raszo, 
kad jau ir maskoliai pames 
savo senąjį kalendorių, o pri
ims kitą teisingesnį.

Kaip su kalendorium, taip 
lygiai ir su lotyniszkomis rai
dėmis daro maskoliai. Visas 
svietas pripažįsta, kad geriau
sios ir sveiviausios akims rai
dės lotyniszkos. Tik masko
lius netik įsikandęs laikosi sa
vo locnų raidžių a (tesižinie su 
savim!), bet dar ir tnus, lietu
vius, nori priversti, kad mes-t 

tume geresnes, o imtume pras
tesnes jų raides, ir tai tik dėl 
to, kad jiems užėjo toksai 
ožys (kaprizas), kad mes nau- 
dotumėsi isz jų raidžių. Vo- 
kiecziai, kurie turi savo loc- 
n as raides ir tokią literatūrą, 
kad maskolių literatūra tiktų 
tik į sluginaites ir galėtų tik 
kambarius szlavinėti vokieczių 
literatūros, tie vokiecziai jau 
pradeda atmesti savo locnasias 
raides, o ima gražesniąsias lo- 
tyniszkas. Nėra abejonės 
kad ir maskoliai, greiczįaus 
ar paskiaus, griebsis už loty- 
niszkų raidžių. Bus ir ežio- 
nais taip su kalendorium: 
virste vertė mus, kad imtume 
jų litaras, o paskui ir patys 
susigedę mes tą, mums taip 
nemandagiai siūlė. Tik mat 
kas yra: maskolius seka neva 
paskui vakarinę Europą, bet 
tik įsikirtęs į patį galuką jos 
vūdegos, na d da prieg tam 
nori, kad mes butume da to- 
liaus atsilikę ir turėtume po 
jo vūdega... Nesulaukimas!

Mažiulis.

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

— Washington, D'. C. Ko
mitetas užrubežinių reikalų 29 
Sausio užbaigė paskuti n ai rei
kalą kubaniszką... Komite
tas daėjo iki to, kad negalima 
priimti rezoliuciję ant pripa
žinimo Kubanieczių už karisz- 
ką pusę. - Kaip tiktai senatas 
susirinko į salę, p. Morgan, 
sąnarys komiteto užrubežinių 
reikalų perstatė rezoliuciję, 
kurioje prez. Clevelandas yra 
praszomas apie tai, kad var
dan savo valdžios pranesztų 
Ispanijei, kad toji pripažintų 
kubanieczius už kariszką pusę 
ir vergai, paimti per Ispanus 
butų laikomi kaipo tikri ka
reiviai, o ne kaipo maisztinį- 
kai. Jeigu Ispanije padarys 
tai, tai ir S u v. Vals. kitaip 
žiūrės ant kubanieczių - pa
velys jiems pirkti visokius 
ginklus pas savę iv t., t. Taip

gi vienas isz sąnarių komiteto 
pasakė, kad jeigu Ispanije ne
sutiks ant to, tai tegul tikisi, 
kad ne poilgam gal stotis akis 
į akį su galybe Su v. Valst.

Nūmonę mažesnės dalies isz 
visų sąnarių komiteto persta
tė senatui senatorius Cameron. 
Tasai nori, kad tūjaus Kuba- 
niecziai butų pripažįti už ka
riszką pusę.

— New York, N. Y. „He- 
raldas“ atlaikė depeszą isz 
Havannos sekanezią: į „Sa 
Discusion“ atėjo žinia isz Ka
dy ksu, kad naujai perstatytas 
jenarolas gubernatorius Wey- 
ler, pasakęs priesz savo iszva- 
ževimą ant s. Kubos, kad ji
sai džiaugsis ir tada, kad ' 
maisztas ant Kubos bus ap- 
stabdytas nors per du metus. 
Stuba prekybos atlaikė 29 d. 
Sausio savo susirinkimą, ant 
kurio peržiūrėta buvo finan
sai. Abelnai pamatė, kad 
kaip reikalai prekybos taip 
lygei ir finansai kas dien eina 
blogyn. .

— Washington, D. C. Ko- 
misije Venezuelska pabaigė sa
vo susirinkimą, ant kurio bu
vo visi sąnariai. Didesnė' da
lis sesijos yra paszvesta reika
lui peržiūrėjimo mapų ir ki
tokių dokumentų atsiųstų ko- 
misijei per departamentą valst. 
reikalingų, dėl iszriszimo gin- 
czio už Venezuelos rubežius.

Iki szio laik komisije dą ne
atlaikė atsakymo nė nū ang- 
liszko> rando, anė nū venezu- 
elsko ant užpraszymo, kad 
kaip vienas taip ir antras at- 
siszauktų į komisiję per savo 
reprezentatus. , .

Mallet Prevost, sekretorius • 
komisijos venezuelskos ne už 
ilgo iszvažiūs į Europą, kur 
užsiims peržiūrėjimu arhyvų 
dėl atradimo tikrų žinių rėi- 
kalingų dėl geresnio iszriszi
mo ginezo už Venezuelą. Ji
sai peržiūrės arhyvus Hagos 
ir Madrito. Szalys tos kada 
tai taip-gi buvo statytos ant
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ginczio, o dėlto tur užlaikyt 
savo arhyvūse kokias žinias 
apie tai, kurios iszreikez ežį 
reikalą. Sekretorius Prevost 
parsivėž isz ten į Ameriką ko- 
pijęs nū tų dokumentų, kurie 
turės kokį nors pamatą dėl' 
iszriszimo szio klausymo.

— Havanna. Jenar. Go
mez pasineszė į pr. Pinar del 
Rio, dėl susivienijimu su ar
mije jenar. Maceo. Maceo 
stebuklingu rodos budu apė
mė, vakaripę dalį provincijos. 
Visi miestai, iszskirent tiktai 
sostapilę ir jos porto Colomos, 

1 pasidavė jam. Gyventojai 
miestų džiaugsmingai sveikino 
maisztinįkus, kada szie ant 
publieznų namų iszkėlė savo 
karūnas. Gyventojai prida
vė maisztinįkams maistą ir 
reikalaujemus arklius.

Maceo į prov. Pinar del Rio 
įsilaužė su 2,000 žmonių, visad 
jis tur po savimi 5,000 žmonių. 
Vienas isz didžiausių muszių 
buvo tiep Taironar, czion I 
maisztinįkai paėmė nū Ispanų 
100,000 porcijų kareiviszkų. 
Miesteliūse Maceo perstatė, 
teisdarius dėl užlaikymo tvar-

tono darbfijesi nenuilstaneziai Į įved6 nauję randą .
ant to, kad jį perstatytų ant Valdže rando ir vėl isz nau- 
konvencijos tautiszkos St. j0 įve(j^ cenZurą. į Ne galima 
Louis, kaipo kandidatą ant paleisti į svietą jokios, prie- 
prezidento Suv. Valst. Jau 8ZįngO8 Ispanų randui, žinios, 
pietinėse vals. tur daugelį sza- Czionykszcziai Amerikonai, 
linįkų. 9 kurie buvo muszyje su

jen. Pando, sako, kad tasai da 
.— Kingston, lamajka. per keletą mėnesių trauks ka- 

Brolis Antano Macea, antro Lę 8U maisztinįkais, betv kada 
isz eilės vado Kubaniecziip pamatys, kad nieko jiems ne 
gyvena dabar minavotame galima padaryti, tada važiūs 
mieste. Dieną 31 Sausio at- atgalios į Ispaniją ir agitavos 
laikė jisai laiszką nū savo už tai, kad Ispanije pardūtų 
brolio, kuris danesza, kad Go- Kubą Suv. Valst. !
meza ne nor tikro muszio su 
Ispanais ir todėl vis traukėsi

— Indianopolis, Ind: Be- 
nijaminas Harrison, buvęs 
prezidentas Su v. Vai., sudėjo 
ant rankų J. Govdo, pirmve- 
džio republikoniszko komiteto, 
centraliszką rasztinįką atsi- 
szaukimą, kad jisai suvis ne 
mislyje rupįtis apie nauję per
statymą jo ant kandidato prez. 
Suv. Valst. ir ne nor kad bu
tų statytas ant konvencijos 
St. Louis, Mo. i.

— New York. Draugai ir 
szalinįkai gubernatoriaus Mor-1 ko8 ir 8ekretorius; tokiu budu

— St. Louis, Mo. Į „Re
public“ danesza isz Key Vest 
Fla., sekantį:

„Jenar. Gomez turėjo mud?į 
su Ispanų kariumene po vado
vyste jen. Marino arti Quivi- 
can prov. Havanna. Musžis 
traukėsi per dvi adynas ir bu
vo gana smarkus; maisztinįkai 
spėjo iszsisukt nū Ispanų, ku
rie buvo apsiautę jūs isz visųt 
pusių. Ispanai sako, kad jų, 
buvo viražus, nes, pagal da-

gyje geležinkelio, vienyjęn- 
ežio Havanną su Batabanu. 
Paskui jen. Mariną seka jenar. 
Canellas, Aldecca ir Linares, 
kurie tur prie savęs 8,000

I žmonių.
Buvo keli ne dideli musziai, 

kuriūse tai Ispanai, tai maisz
tinįkai jūs pergalėjo.

i — Havanna. Armije A.i 
Maceo artinasi prie prov., Ha- 
vannos ir jau visai netoli prov. 
Pinar del Rio, kur sustatyta 
yra linine ispaniszkos kariu- neszimą Marino, tai Gomezas

1 menės. • < h
! Jenarolas Marin susimuszė 500 pažeistų.
su Kubiecziais, kurie prigulė- gi tvirtina, kad jų buvo vir-, 
jo prie Gomezo. Ispanai buvo szus, nės kaip danesza Gome-‘ 
sumuszti. ^Kubaniecziai pali- zas, tai jisai palikęs nepilnai 
ko 20 saviszkių užmusztais. tuziną užmusztais.

j Dalis maisztinįkų, skaitanti ---------
1,000 žmonių,po vadovyste Pe- — Petropilė. Grov. Szuva-( 
dro Diaz slankioja apie Guira lov‘as, jenarolas - guberna^o- 
Melena, Gabriel ir La Salud, rius Varszavos, norys persta- 
gulinezių tarp batabanskos tyt carui, pereinanti visokį Ii- 
linijos ir Artemizos. - beralizmą, programą valdymo

— Havanna. Czionai at- karalystės lenkų. Sako, kad 
laikytos buvo žinios apie mu- jisai atsisakys, jeigu jo pro- 
szį Ispanų po vadovyste jen. gramas ne bus priimtas. 
Luųue ir ' maisztinįkų po va- ---------
do vyste Ant. Maceo; muszis — Madrit. Premijeras Ca- 
buvo arti miesto Paso Real, novas del Castilo 28 dieną 
provincij. Pinar del Rio. Is- Sausio turėjo konferenciję su 
panai, atėję į tą miestą rado seneta Azcarroga reikale isz- 
maisztinįkus ilsintis abi pusei siuntimo pagelbos ant Kubos 
didžiosios miesto gatvės. Kaip Kalbėta buvo apie iszsiutinų 
tiktai pamatė jūs maisztinįkai, 17,000 žmonių ant Kubos dė 
tūjaus isz visų krasztų paleido kariavimo prieszais maisztinį 
ant jų, kaipo ledais daugybę |kus. 
kulkų; bet ne ilgai galėjo 
spirtis ir turėjo pasitraukti į 
rytinę dalį miesto.

paliko 200 užmusztais ir apie 
Kubaniecziai-

— Madrit. Kalboje ko 
Tenai ir I kiąturėjo tūlas korespbnden 

tolyn, naikydamas plantacijas, ežiai ispaniszki apicieriai tvir- vėl isz naujo susikibo su Ispa tas su jenatolu Campos‘a K< 
kad tūm apsunkyti Ispanus; tina, kad priesz pribuvimą nais, bet isz naujo buvo per- runnoje, iszsireiszkė tasai, ka 
ba nuvarginti plantatoriai ne- jen. Marin į Havanną turės 
galės randui mokėti mokestis, isztikti muszis su maisztinįkas. 
Kubaniecziai ne labai mat nor Jen. Marin nor perspėti su
stengus, kad jūs pripažintų už sivienijimą jen. 
kariszką pusę. Maceo sako, jen. Maceo, 
kad tas da butų niekiau dėl 
jų, ba tū kart reiktų atlyginti 
už skriaudas, jeigu kū maisz- 
tinįkai nuskriaustų 1 svetimže- 
mius, o kaipo tikriems maisz- 
tinįkams, kaip dabar jie yra, 
tai vis tas nueis ant nieko, ba 
jokia užrubežinis rancĮąą pe 
gal prĮsikąbyti prie jų,

— Havanna. Czionyksz-

Gomezo su 
Paėmė jisai 1,- 

1700 raitarijos, 2,000 pėstinįkų 
ir ketures batarėjas artilerijos. 
Su ta galybe iszėjo į prov. 
Pinar del Rio paskui Gomezą 

Į ir Maceo, kurie, kaip tvirtina 
apicieriai, negalės niekur da
bar iszsisunkt isz tos provin
cijos, nės sutaisytas yra stip
rus kardonas kąreiviszkas ii-

galėti ir pasitraukė tolyn už bjaurus dabartinis padėjime 
miesto, palikdami 62 žmonis dalykų ant salos Kubos ti 
užmusztais ir daugelį pažeistų, but attolintas ar su ginkb 
Maisztinįkų buvo czion isz vi- |arba 
so 1000 žmonių, Ispanų-gi 
daug daugiau buvo. Jenar. 
Luųue tapė paszautas į deszi- 
nę koję. Majoras Jose Ruiz 
Perez taip sunkiai buvo pa
žeistas, kad už keletos adynų 
po tam numirė. Apart to li
kosi pažeisti: vienas kapito
nas, vienas paruezikas ir 30 
prąstujų.

per įvedimą reform1 
kad dėlto reiktų įvesti ir a’ 
tonomije ant salos, tai vis i 
reik sustoti. Nės szioji p« 
kutinė, kaip iszsireiszkė Cat 
pos‘a ne gal jau ant ilgiau if 
tekti pinįgų ant'kariszkų r 
kalų. Jenarolas tasai pra 
tarė kad ir jo darbas ant K 
bos turės kada nors but i 
prastas ir pateisintas.

s
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— Madrit. Jenarolas Cam- 

poe‘a atvaževo czion 4 dieną 
šio Vašarinus, vakare ant 10 
•dynos 40 m i n.* Ant stacijos 
geidi n kelio dėl paavėki o i mo 
Camposo pribuvo daugelis 
njiūiaterių ir visokių politikų. 
tJi stacijos susirinko daugy
bės Įmonių, kurie sveikino jį 
•šukavimais, kada tasai iszėjo 
nū stacijos. Kada jenarolas 
Camposa važevo į savo rezi
dencija, ant kelio davėsi gir
dėtis balsai ir cypavimai, bet 
tandarai foresztavojo tūjaus 
tūs, kurie norėjo pažemyt jen. 
Cwmpos‘ą. Vienas isz suimtų 
ištruko isz žandarų ir norėjo 
pabėgti, bet tūjaus tapė pa- 
••autas.

Daugumas isz czionykszczių 
gasietų sėje neužkentimą 
prieš jen. Ca-mpos‘ą, kad ta
sai pasakė buk Kubai reik 
dėti autonomiję. Tvirtina 
•no®, kad toks atsiliepimas 
Camposlo yra paniekinimu 
visos ispaniszkos tautos, kuri 
niekad ne sustos, nors didžiau 
•ių aukų reikėtų dėl užlaiky
mo Kubos prie karūnos ispa
niškos.

... —- -- •
rado i ėsant, sukelta buvo to 
kolionijoje revoliucije priesz 
portugaliszką randą ir žinoma 
visa kaltė tame dalyke pūlė 
ant galvos paties gubernato
riaus tos kolionijos. Prie 
maisztinįkų prisidėjo taip-gi 
daugelis ir kariumenės kolio
nijos Gcjos. Po atszaukimo 
to, pasirodo, kad telegramos 
iszsiustos į Lisaboną per R. 
Andradą apie baisius kraujo 
praliejimus ir sumuszimus re
volt ucijonistų, buvo vjjtvilin- 
gos. Savo daneszimūse An- 
dradas perstatė tūs apicierius, 
kurie pagal jo , nūmonę, užsi
tarnavo ant paaugsztinimo už 
narsumą tūse musziūse. Kaip 
pasirodo tie apicieriai yra ge
rais draugais bu vbsio guber
natoriaus, o tasai dėlto ir per
statė jūs, nors jie niekūm ne 
užsitarnavo ant to. Pasirodo 
taip gi kad ne tikt jie, bet ir 
kareiviai visai neprisidėjo prie 
numalszinimo maisztinįkų. 
Patsai gubernatorius pasididi
no mat sav dvigubai algą, o 
draugams savo pavelijo plėsz- 
ti gyventojus. Už tokį darbą 
Andradas bus sunkiai pabaus
tas, ba* visi lisaboniecziai 
smarkiai tieužkencze jo už to
kius darbus.

- - ----- , -- ~-- —---------- ----  - A 
Madrito danesza į „Central 
News“, kad kaip greitai jena
rolas Veyler naujai perstaty
tas jenar. - gubernatorius, at- 
važiūs į Ilavanną, - tūjaus isž? 
dūs proklomaciję, kurioje per
statys maisztinįkams asztūnes 
dienas dėl padėjimo ginklų ir 
pasidavimo į rankas valdžios 
ispaniszkos. Jeigu inaisztini
kai to nepadarys, tai tū kart 
sutrauks didelę kompaniję 
priesz masztinįkus ir jų drau 
gus ir Vaiszys jūs krauju ir 
Ugne.

— Londonas. Carogrodą- 
kas korespondentas „United 
Press“ atlaikė sekantį; Dai
gelis Armėnų pereina į ipaho- 
meto tikėjimą vietose Spar- 
gerd, Mamardank, Khizan ir 
Gargar. Laike paskutinės 
pjovynės keletas urėdnįkų isz 
Khizano ir daugelis fanatikų 
Turkų, bėgiojo po aplinkinęs 
ir vertė krikszczionis priimti 
islamą.

Daugelį czion nukankinę. 
Nekurį Sahary Vantabet, ku
ris buvo didelėje pagūdoje 
pas krikszczionis nukankino 
ir, nulupę, jo skūrą prikimszo 
sziaudais ir pastatė ties kliosz- 
toriaus durimis.

kurie storojosi į miestą gavi
me mokįtojaus, (da turiu pri- 
mįti, kad pas mus nėra miesto 
vakarinių mokslainių dėl to 
kad per mažai gyventojų. 
Isz viso isznesza tik į 
8,p00, o kada bus 10,000 ypa
tų tai tada bus mokslai nė 
miesto bei valstijos įtaisyta 
dėl visų). Taip tai mumis 
besistorojant bebarszkinant, 
tapo atidarytos durys, ir Grū- 
džio 2 d. 1795 pi. gavome isz 
miesto mokįtoją puikų, kuris 
yra perdėtiniu ant dieninių 
mokslainių. Kuris mus mo
kina 3 vakarus per sąvaitę po 
2 adynas ant vakaro. Knį- 
gos taipogi per storonę mokį- 
tojaus gavome už dyką isz 
miesto. Ką matydama vienas 
saliunįkas T. R. musų taip 
gražų darbą ir vienybę, davė 
savo salę dykai 3 vakarus ant 
sąvaitės dėl pasimokinimo jau 
dabar nereikalaujeme nė to 
ruimo laikyti, kurį 2 mėn. lai
kėm. Mokinamės žinoma 
angliszkai. Dyvyjasi nevienas 
svetimtautis sziądien isz musų, 
kad mes taip neskaitlinga 
krūvelė įstengėm isz miesto tą 
iazstoroti, ko nė viens neturi 
isz miesto. Sziądien musų 
kliubas susideda isz 78 sąna-

— Konstantinopilė. Czio- 
nai kalba, kad tarp Rosijos ir 
Turkijos pasidarė slaptingas 
•usiriszimas, dėl pagelbos kat
ro® nors reikalūse. Rosije 
tarp kitko prisižadėjus mat 
but pagelbon, jeigu angliszka 
flota norėtų dasiekti ant Dar- 
danelių. 0 Turki j e sako su
tikus perdūti Rosijei Armėni-

Ne kuriūse ratūse tvirtina, 
kad Prancuzije turėsenti pa
simesti būti sądnroj4 su Rosije, 
ba politika szios paskutinės 
privercze prie to, ir yra prie
šinga nūmonėms Prancūzijos.

— Londonas. Konstantino- 
polskas korespondentas „Uni
ted Press“ telegrapavojo, kad 
į sostapilę Turkijos atėjo 
laiszkai isz Marash, kurie pra- 
nesza apie didelę pjovynę lai
ke paskutinio muszio tarp tur- 
kiszkų kareivių ir Armėnų. 
Tikro skaitliaus užmusztųjų 
nėra padūta, vienok sako, kad 
skaitlinga. 1200 pažeistų at
vežta jau į. Marash, bet sako 
kad da didesnė dalis bus pri
statyta. Su daugeliu vergų 
turkai apsiėjo visai ne žmo- 
niszkai. Gubernatorius nu 
Marash'norėjo suvyti į sądarą 
Turkus ir Armėnus bet nepa
sisekė. Daugelis Armėnų 
aresztavota už politikiszkus 
dalykus. »

Isz Hto Him Mis
Malonus Broliai! Užtėmi- 

jas ką nors gero tarpe musų 
brolių negaliu užtylėti. Lie
tuviai Union City‘es ir Nau
gatuck^ Rugsėjo 13 d. 1895 
sutvėrė lietuvišką dubą „Lit
huanian^ citezens club“. 
Pirmutinė uždūtė clubo buvo 
storotis įtaisyt vakarinę moks- 
ląinę. Ant ko nutarė visas 
dubas ir apsiėmė mękėti mė
nesinę mokestį po 15 centų. 
O norintiejie naudotis isz 
mokslo t. y. mokįtis, mokės ir 
įstojimo po 50 c. Taip tai, 
sudėjus jau kelis dolerius, pa
ėmėm ruimą dėl vakarinio su
sirinkimo, kur pasibaladojomj 
per du mėnesius viens kitą 
sziek tiek mokydami. Po 
draug\ iszrinkome du vyrus,

rių į mokslainę eina 49 vyrai, 
kurie yra užsimok ėją po 50 c. 
įstoji mb.Pinįgų lyg sziam 
laikui įėjo į clbbo kasą $46,35 
ant įvairių reikalų iszmokėta 
$20,74 grynų pinįgų kasoja 
yra $25,61, kurie yra padėti 
bankoje ant vardo lietuviszko 
clubo ir 3 vyrų, drauge su ka- 
sieriaus kauciją, kuris yra už- 
sistatęs $25oo.z Linksma yra 
iszgirsti musų brolius nors - 
kiek krutanczius ir dirban- 
ežius ant lietuviszkos dirvos, 
tai politikiszkai, tai draugisz- 
kai, tai tautis^kai, ir t. t. O 
vis tai tik dėl labo musų tau
tos, musų vardo ir atgyjimo 
jei apsiszvietimo. Abgailė- 
tina, kad tarp musų taip ma
žai randasi apszviestunų, kurie 
musų su pasiszvęntimu daębū- 
;usi, Mažu ir asz nepasigav } ’ * * « J ■■ ■ v

— Londonas. ,,Central- 
News“ atlaikė depeszą isz Li- 
šbonos daneszanczia, kad R. 
Andrade, gubernatorius Goy, 
portugaliszkos kolionijos in
di jose, likosi atszauktu per 
randi} Portugalijos^ R. And-. — Londonas. Depesza isz
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lėcziau pasidarbūti ant tėvy- 
niszkos dirvos ir vargo bei 
prieszgynybių nukentėti, ale 
kągi asz vargelis padarysiu, 
kad stoka apszvietos arba 
mokslo. Garbė lai buna ant 
amžių tiems musų tautie- 
ežiams, kurie nors mažai arba 
daug darbūjasi dėl musų nu
vargintos. tėvynės. Nevienam 
gal tropijosi girdėti apie kru
tėjimą lietuvių Conecticute 
ir visoje apygardoje New 
Englando. O kas jūs ant to 
paukvatino? Kas pakrutino? 
O tai drasei galiu pasakyti, 
kad tai darbas yra musų gar
bės verto tau tieczio, drauge ir 
garbės sąnario „S. L. A.“ g. 
kun. J. Žebrio kuris tai yra 
pasiszventęs dėl savo brolių 
dirbti, ne tik dvasiszkūse rei- 
kaikalūse, bet ir tautiszkūse. 
Dūk Dieve, kad tokių darbi- 
njku rastųsi kūdaugiausiai, o 
musų g. kun. J. 2. padrutyk 
spėkas ir pailgyk tav amžį vi- 
sogalis Vieszpatie!...

Priesz pribuvimą į musų 
apygardą g. k. J. 2. kas ką 
gero girdėjote apie darbus lie
tuvių? O kad ir girdėjote ale 
labai silpnai.

O kokiagi gūdonę, už tą 
darbą apturi k. 2. ?' Teisybė, 
turi daugelį prietelių ir gera- 
dėjų, ale ir persekiotojų ne
trūksta; kurie spendžia viso- 
kės kilpas, kaipo ant kokio 
piktadėjo. Bet piemū geras 
yra pasiszventęs ir savo gyvy
bę už savo brolius padėti. O 
jus visi, kurie kasate dūbę ar- 
tymui, dabokitės, kad patys 
į ją neįsiragožįtumėt, kaip ne 
kartą tropyjasi girdėti ir regė 
ti. Malonus broliai nepatin
gėkime ir mes su savo mažom 
ir silpnom spėkom darbūtis 
kiek pajiegdami ant tėvy- 
niezkos dirvos. Kalbinkime 
ir įeitus kiek galėdami, pir
miausiai prie szaltinio. szviesy- 
bės t. y. skaitykime naudin
gus laikraszczius ir knįgas, 
pamokinanezias, isz ko daugel 
tautiszko bei dvasiszko peno 
galime atrasti, Ir kitus aut 

to kalbįkime, ukvatįkime kiek 
tik galėdami. Dirbkime nors 
isz lengvo bet visi vienįgai. 
O ateis laikas, kad isz savo 
triūso iszvysime . gausingus 
vaisius; bet tiktai jeigu ne 
klaidžiosime kaipo avys po 
krumus. Neatbūtinai kožnas 
turime žinoti, kad tik tai vie
nybėje — stiprybę yra.

— Waterbury, Conn. 2 d. 
Vasario. Gūdotinas rėdyto
jau laikraszczio ,, Vienybės“ 
meldžiu patai pyti į savo gar
bų laikrasztį keletą žodžių 
apie dvasiszkus ir tautiszkus 
reikalus Waterbuvio lietuvių.

Taip mes lietuviai Water- 
bury‘je, aezių Dievui, turim 
lietuviszką bažnyczią, kurioje 
kas nedėlę atsilaiko dievmal- 
dystė per vietinį kunįgą. Ant 
vargonų lietuvaitės puikiai 
pagieda, per rūpestį vargamis- 
tros airio. Bet tarp-dietuvių 
yra didelė maiszatis, negana 
to, ką lietuviai skiresi į tikin- 
czius ir valnamislius (szliup- 
tarnius), bet czionykszciai lie
tuviai pasidalinę da į dvi di
desnes partijas: „suvalkie- 
czius“ ir „užnemunezikus“ 
(suprask kaunisžkius), taigi 
tos dvi partijos tarp savę ne
labai sutinka, o ir musų kunį- 
gas labjaus prisilaiko prie 
antrosios partijos, o ir visūmet 
labjaus augsztina užneraunie- 
ežius, norint visi vaisiai gero 
darbo pasirodo isz pusės su- 
valkieczių. Manę gi didiai 
užėmė vienas navatnas apsiėji
mas musų kunįgo, taigi jis už
simanė vieną porą isz kaunisz- 
kių suriszti, slapta, rįsziu mo
terystės, suvis be užsakų, ■ no
rint užsakams nebuvo jokios 
kliūties ir suvis toji porelė 
butų galėjus niekam nežinant 
apsigobti, jeigu nevienas atsi
tiki m ašį- kuris pragarsi n o tą 
svotbą ir angliszkūse laikrasz- 
cziūse. Važiūjant ant szliubo 
pradėjo 1 svotbinįkai szaudįti 
isz revolverių ir sztai atsitin- ežios musų motinos Lietuvos, 
ka, kad vienas kauniszkis nu-* nepriguli mums skirstytis į

sząuna kitą kauniszkį, to ne
galiu pasakyti ar tycziomis ar 
isz netyczių ir tūm pagarsina 
savo gobtuves ir be užsakų. 
Su tūm nuszovimu tiek to, 
bet-gi kam musų kunįgas no
rėjo tūs jaunavedžius suriszti 
slapta?

Abel n ai ir pastatymas baž- 
nyczios yra vaisium darbo su- 
valkieczių, norint czion kau- 
niszkių yra nemažiaus. Ant 
to sunkaus darbo daugiausia 
paneszė rupeszczio ir tūm ver
tas didelės garbės p. M. Pėža, 
kuris užėmė vietą prezidento 
parapijos beveik iki sziam lai
kui, taipgi nemažai prisidėjo 
savu darbu p. Danisevyczia ir 
p. Urba, visi trys tie vyrai yra 
verti didelės garbės. Bet vi
sados už gera blogu atmoka,' 
taigi užtėmijau, jog kokis ten 
M. D. apszmeižia p. Pėža per 
„Vienybę“ pereitų metų, argi 
tai vyras užsipelnė ant to už 
savo nenūilsų darbavimą dėl 
labo parapijos? Apsigyvenę 
czion kauniszkiai yra didei 
tamsus ir nesirūpinanti apie 
savo tautiszkus reikalus. Tu
rėjome priesz* Naujus Metus 
teatrą, o ant to teatro vos* ne- 
vos buvo apie trys kaunisz
kiai, bet ir tie pats ne mokėjo 
ramiai užsilaikyti, tūjaus savo 
burnas pradarė, kaipo darži- 
nias. Girdėjau, jog musų 
teatraliszka kūpa rengia ant 
15 dienos szio mėnesio kitą 
teatrą, taigi pažiūrėsim ar 
daug ateis kauniszkių.

Nemislyk mielas skaityto
jau, jog asz sziūm savo rasztu 
noriu vieną pusę isz.augsztyti, 
o kitą nužeminti, bet asz czion 
tik parodau musų klaidas ir 
nurodau, kuri pusė yra pra
kilnesnė ir viską raszau var
dan teisybės. Szaukiu asz 
sziądien lietuvius Waterburio 
į vienybę, stoti į darbą ant 
tautiszkos dirvos visiems isz- 
vien, remti kiekvieną mums 
naudingą užmanymą. Visi 
mes esam vaikais vargstam 

partijas.
Tikūsi jog szie mano keli 

žodeliai nepasiliks be naudos: 
kaunisžkius paragys atsibusti 
isz miego, o imtis prie ap- 
szvietimo, o suvalkieczius —• 
labjaus gūdoti savo brolius 
kaunisžkius; bet nesakau, įog 
mes suvalkiecziai esam per 
daug apszviesti. O! reikia 
da ir mumis daug in isz mus ' 
da randasi daugelis gamtos 
kūdikių!

yl 8Z.

— Wilkis-Barre, P. Tai
gi kaip jau žinote mano užma
nymą N 6 „V. L.“ kas link 
prieglaudos emigrantų lietu
vių ir vėl praszati prakilnes
nių lietuvių atkreipti atydą 
ant mano užmanimo. Priim
kit mano rodą, o nebus sunku 
ta įsteigti, — sziokiu budu: 
Jus laivakorczių agentai turi
te padūti laivų kompanijoms 
praszymą „petalion“ Su pasi- 
raszymu lietuviszkų draugys 
ežių virszininkų, kad net 
300,000 lietuvių Amerikoje 
reikalauje, kad kompanijos už
laikytų ant portų lietuviszkus 
priėmėjus emigrantų tokius, 
kokius lietuviai aprinks. Gali
ma ir sakyt, kad lietuviai gali 
statyt lietuvį tokį, kad gal net 
5 kalbas — ba lietuvių yra to
kių.

Taigi broliai pasirupykit 
apie tą dalyką, nės jums gal 
tik kelU centai ten kasztūti, 
jeigu taip norit, tai galit taip 
kū Veikiausiai įvygdyti. O 
prieglaudos namus budavoti 
tai mums nėr ką apie tai nė • 
mąstyti, nės jeigu nieks nenor 
keletą centų ant to reikalo pa
aukauti, o kas dūs keletą do
lerių?

O jeigu rastųsi kas butų 
gana turtingas, - pabudavoti, 
tai tik ir but menka nauda 
dėl emigrantų, nės kad vieno • - 
locnastis yra, tai jis viens ir 
gal daryt, kaip jis nor, nės na
mų yra gana daug New Yorke 
arba Philadelpliijoje, tik rei
kia žinot, kur ir kaip; o New
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Yorke galima pragyventi, 
sąvaitę tai yra 7 dienas už 
$2oo, o ir vėl yra Plotelių, ką 
tik už vienus pietus ima $5oo. 
I naktį pernakvoti gali gauti 
už 25 centus, ir da pigiau, o 
pietus galima gauti ir už 15 
centų, taigi matot broliai, jo
gei namus būdavot tai ne bū
tinai reikalas, bet tik reikalas 
yra žmogaus teisingo, katras 
keliaunįką aprupįtų — kiek
vieną pagal iszgalėjimą; nės 
tinau jog ne visi žino,kas tokio
se did m i esczi tise dedas. Hotelei 
iszsiunczia kožnas savo berną, 
vadinamą vaiter, sulaukti ke- 
liaunįkų. Toki vaiteriai yra 
taipogi tie kurie moka kėlės 
kabas. Tai toks vaiteris no
rint butų ir lietuvis, tai jis tik 

, nėr naudingas dėl lietuvių, 
nėe jis neves keliaunįką kitur, 
kaip tikt į Kotelį, katro jis 
yra, o czion kad pernakvosi 
tai turėsi užmokėti $2oo už 
1 naktį; • nės tai yra jų dava- 
daa. Ir jeigu jie matys, kad 
tų pinįgų gana turi, tai bus 
tav geri ir prisisiulys tavą kur 
tik nori nuvesti. Žinoma už %
$2oo, o galima yra už 5 cen
tus važioti, o jeigu sakysies ir 
girsies, kad ne turi pinįgų; ži
noma jis ne nor tikėti, 
kad neturi, nės žino, kad kož
nas keliaunįkas tur turėti, 
nors kiek, o jie ant to neatbo
ja ar tav kas liks ar tie, o 
jiems tik dūk. O jeigik^u 
tiesa neturi, tai sakys, eik ir 
pastipk ant gatvės (ulyczios)..*

Taigi jeigu lietuviai ap
rinktumėte emigrantų arba 
keleivių priėmėjus tokius, ku
rie netur butHotelių vaiteriais 
arba keleivių dirbliais, bet 
keleivių lietuvių prieteliais. 
O algą tai turės gauti nū lai
vų kompanijos, nės kompani 
jos vienok tur. užlaikyti kelei- 

. vių priėmėjus. Tai vietoje 
ką užlaiko žydus, vokieczius 
arba lenkus, tai tegul užlaiko 
lietuvių, nės lietuvių taip-gi 
yra tokių, ką mokės tas kal
bas, jeigu reikale butų.

Taigi broliai mieli, kurie'

esate ukėsais szios žemės, ku
rių vardas turi didesnę vertę, 
pasirupįkit apie tą dalyką, o 
jeigu to nedarysit, tai pasiro
dysit jogei nesat tikrais mylė
tojais savo brolių. O jeigu 
kas žinote arba iszmislyti ga
lite kokiu norint kitokiu bu- 
du geriau ar lengviau, tai ne 
tingėkit iszreikszti savo nūmo- 
nę, o gūdotina redakcije teik
sis pataipįti į laikrasztį „Vie
nybę L.“, arba ir „Lietuva“ 
gali. Taip gi turėtų tame da
lykis prisidėti ir visi lietu- 
viszki laikraszcziai, nės tas 
dalybas ne dėl vieno bet dėl 
^isų yra reikalingu.

J. Juzupaitis.

—- Lenkų gėrybė. S tokion. 
Pa. 24 Sausio czion tapo už- 
musztas mainose jaunas 21 m. 
lietuvis Karolius Aleksandra- 
vycze, kuris gyveno pas tūlą 
mozūrą: Kada minėto lietuvię 
kūnas tapo parvesztas, tai mo
zūras jokiu budu nenorėjo 
priimti į stubą tik tada suti
ko, kada, adarius a. a. Karo- 
Jiaus baksą, paregėjo $50.

— Brooklyn, N. Y. 8 d. 
Vašario. 96. Mielas rėdyto
jau! Praszau patalpyti nors 
szitūs mano kelis žodelius apie 
pasielgimą lietuvių Brooklyno. 
Szitame trumpame\ laike užsi
dėjo lietuviai katalikai naują 
parapiję; kaipo visiems yra 
žinoma: ant Grend. St. Brok- 
lyne E. D. Taip gi dabar at-, 
laikė dievmaldyste angelskas 
kunįgas ir užtatai daręsi tarp 
lietuvių didelis sumiszimas; 
vieni sako kad jų pinįgai nu
ėjo ant vėjo, o antri sako, kad 
czionai Brooklyne negal lietu
viai laikyt.kunįgą lietuviszką. 
O kurie iszmano tai tiems la
bai pikta, kad mus tikri vien- 
tauczai taip bludinėja, kaipo 
sapnūdami gyvena ant svieto 
ir neturi jokio supratimo; o 
tai viskas isz to darosi, kad 
nesirūpina skaityt .laikrasz- 
czių, arba kokių naudingų 
knįguczių; o tiktai žiuri, kad

Vienybe
kur susiėję iszsigert, o isz to 
paskui vaidytis ir pesztis. To
kių tai atsitikimų beveik pas 
kožną lietuvį atsiranda, ir pa-" 
gal tai neturi supratimo nė 
dvasiszkūse reikalūse. O tai 
asz savo broliams vientau- 
ežiams noriu nors per laikrasz 
tį apgarsįt jų nesątaiką apie 
parapiję. Žinoma kaip ir se
nei buvo užsidėję lietuviai 
czionai Brooklyne parapiję, o 
pažiūrėkime į ką pavirto tas 
jų užsidėjimas (per tai kožnas 
žino apie kunįgą Jūdiszių), 
ir pagal tą jū labjau grimsta 
Brooklyne lietuviai į visokias 
tamsybes, o tai pagal tai, jog 
pagal kunįgą Jūdiszių atsira
do naujas eretikiszkas tikėji
mas. Ar tai mažu norit lietu
viai, kad ir szitoje bažnyczioje 
atsirastų eretikiszkas tikėji
mas? o tai ne! dėlto dabar yra 
aprinktas kunįgas į tą nauję 
bažnyczią lietuvis, ir pakol 
neturės tikrų rasztų nebus į- 
leistas nū dvasiszkos valdžios. 
Dėlto mieli brolei nebludinė 
kit! Asz tą viską apraszau 
teisingai jūsų tikras brolis 
vientautis jurais ant gero ve- 
lyjentis. Tiktai vienkart lau
kit laiko o ^)us viskas ant ge 
ro. Paraszė J. Naujokaitis

— Brooklyn, N. J. 8 d. 
Vasario. Mielas rėdytojau 
praszau patalpyti szįtą mano 
atsiszaukimą į laikrasztį „V. 
L.“ 6 numerį laikraszczio bu
vo patai pytas straipsnelis - 
apie uždėjimą 2 vyrų dėl ap
gynimo emigrantų, 1, į New 
Yorką, o antrą į Philadelfhiję.

Tai po-gi primenu visiems 
skaitytojams laikraszczio jogei 
toks uždėjimas tų vyrų but 
labai sunkus, o naudos visai 
mažai atnesztų. Taip žmonės 
szneka kad viena kregždė pa
vasario nepadarė; tai po gi ir 
vienas vyras kaipo tokiam di
deliam mieste New-Yorke ne
gali apsergėt visus emigrantus. 
Tai po-gi ir asz gyvenu arti 
New Yorko ir visą padėjimą 
žinau, jogei pereik nė jokių 

iszrinkimų; tiktai turime lai- ‘ 
kytis vienybės visi lietuvnįkai; 
o taip-gi turime rupįtis kad 
galėtume nors kiek pramokt 
skaityt ir raszyt, ir kad galė
tume įsteigt su pagelba drau- 
gysezių mokslaines. Tada 
tiktai busime laimingi kelio
nėje. O dėlei tokių, kurie at- 
važiūjė isz Europos geriausias 
yra padėjimas toks: kurie va- 
žiūje toliau į kitus miestus, 
gauna tikietus pirkt kaslegar-. 
nėję, o kurie1 lieka New 
Yorke - geriausias yra daigtas 
telegrapavot ant adreso savo 
pažįstamų ir tada neturės nė 
jokios turbacijos; o kuris ne
tur nė jokio pažystamo, ir ne
tur pinįgų važiūt toliau į to
lesnius miestus, tai kad ir bu
tų uždėtas tas apginėjaa emi
grantų - tai negalėtų nieko 
padaryt: ba; negali jisai nė 
darbą dėl \ jo pajieszkot, nė 
anam dūt maistą, - ba tokių 
emigrantų yra labai daug. 
Per tai tokius emigrantus be 
jokio kaszto gabena atgal į 
Europą. Tai po-gi midi i bro
liai lietuviai, pirmiausiai tu
rime pamest tą savo szlektą 
pasielgimą labjausiai girtybę- 
tai tada tik galėsime v sav vie
nybėje užsilaikyt visi lietuviai. 
Per girtybę savo vardą lietu
vystės bjauriname akine sve- 
timtauezių ir negalim jokių 
įsteigų padarot. .

J. Naujokaitis.

BnMosiMs.
„Žeme tai yra kūnas 

tautos”;
Isz lenkiszko vertė J. K' 

(Tąsa.)-
Apypietėje atvaževo ant 

kiemo Jurgio: Mikalojus Jar- 
žimka, vokietis Hermanas < 
Presser su pora sūnų ir du 
urėdnįkai. Vokietis žingei- 
dingai dairėsi ant ūkės; ap
žiurėjo padarus, ir gyvulius 
ir visokius daiktus; po to, su 
priszneka Mikalojaus, sutiko 
su Jurgiu ir užmokėjo už vis-!
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ką. Jurgis papraszė visus į 
vidų ir pavaiszino. Dabar 
suszaukė perdėtinį kaimo ir 
keletą ukinįkų, kaipo liūdi- 
nįkus. Vienas urėdnįkas, ku
ris pasirodė vyresniu už kitą 
savo draugą, paliovė rukinęs 
ir isz aukszto pasakė, kad jau 
ūkė daugiau ne priguli prie 
Jurgio Siermiegos ir viskas 
kas tiktai joje randasi, nog 
szios dienos yra jau locnas- 
czia Hermano Presserio. Pa
matę atvaževusius tokius sve- 
ežius pas Jurgį, daugelis uki
nįkų, pametę ir lauko darbą 
pasiskubino pažiūrėti kas ten 
tokio atsitiko. O kada isz- 
girdo ano virszinįko kalbą, ne
apsakomai nusistebėjo ir visų 
veidas smarkiai atsimainė; 
czion pradėjo sznekucziūt tarp 
savęs, kas per do priežastis to 
pardavimo. Nekurie su szir 
dingu liūdnumu atsiduso kal
bėdami: „Gaila taip dailios 
ūkės, kurią Baltrus taip dai
liai aptašė, ir gūdojo ir mylė
jo, o tasai taip neapsimislyjas 
praleido. Susimylėk Viesz- 
patie ant jo, ir atvesk jį į pro
tą!

Kiti-gi pykdami sakė:
„Kąd nors butų pasakęs, 

kad pardūda, tai butų galėja# 
katras nors isz mus nupirkt, 
o ne tą varną, svetimtauti pri- 
leist. Arba jeigu jį koks var
gas spaudė, tai ir but galėta 

, pagelbėti.“
Kiti da pikeziau atsiszaukė. 

Jurgis jautėsi savo kaltę ir, 
nenorėdamas klausyt nė tų 
barimų, nė sznekos su savo 
susiedais - traukėsi nog jų.

Baltrus, tėvas Jurgio, nieko 
da apie tai nežinojo, ir vaik 
sztinėdams po dirvą, barstė 
miežius. Sztai atbėga Jonie
nė ir pranesza jam apie tą 
naujieną, mislydama kad jisai 
kaip nors permainys tai ir ne 
dūs Jurgiui praleist savo ūkę 

. taip neapsižiurėjus. Jau Bal
trus ir patsai jautė tą dieną 
kokį tai neramumą ir sėdamas 
vis dairinėjosi ant dirvos Jur
gio, ar nepamatys jį iszeinant; 

bet dabar visai prieszingą 
naujieną iszgirdo. Kada Jo
nienė apipasakojo viską ir 
kad jau pardavimas yra ran
davai patvirtintas, Baltrus da 
vis ne norėjo tikėti, bet kaip 
Jonienė tikrai jau antrą kart 
patvirtino tai, Baltrus baisiai 
nusiminęs ir užpykęs pratarė: 
„Ar jau jį pikta dvase supau- 
cziojo“? ir pametęs viską, nu
lėkė namon.

Kiek jo metai leido, bėgo 
per laukus tiesiog be viražu- 
tinių drapanų ir nedengta gal
va; Nuilsias ir sznioksztūda- 
mas prisiartyno prie kaimo ir, 
pamatęs jau važiūjanezius vi
sus, pas Jurgį buvusius sve 
ežius, norėjo, jūs suszaukti, bet 
jau per vėlu, arkliai greitai 
nuneszė jūs isz akių.

Kada prisiartino prie stubos 
Jurgio, tai ir kaimynai jau 
ėjo kožnas sav ir kalbėjosi 
apie nesumislytą pardavimą 
Jurgio, pamatę einant Baltrų 
- nenorėjo jį užkalbįt, tiktai 
kepures pakeldami ir galvas 
lenkdami sveikino jį, taip sav 
kalbėdami:

—- „Suardyta szirdjs to 
žmogelio, mat ką ant senatvės 
turėjo dasilaukti nū sunaus 
savo; jisai vokiecziui nebūtų 
pardavęs sklypelį žemės ant 
svarbumo aukso, o synus už 
niekus visai atidavė; nelai
mingasis!“ ir su skausmu szir- 
dies sekė jį akimis. Baltrus 
skubinosi į vidų ir prasistum
damas lindo, kad ko greieziau 
dasisiekti, o kada įsispaudė į 
vidų, suszuko:

„Kur Jurgis! nevertas tas 
sūnūs“. Kamputyj a sėdėjo 
Jurgienė apsiverkus, o pama- 
ežius, senuką Baltrų, atsistojo 
ir atsakė: „Nėra jo, ir musų 
jau tūjaus nebus! Dieve, ma
no Dieve! iki kokių nelaimių 
jis musdavedė“.

„Na ar tiesa, kad jisai par
davė vokiecziui savo ūkę?“ 
paklausė Baltrus. 1

„Nuėjo ant tos nelaimės į 
miestą, tenai jį negerasis pa
stūmėjo, tai ir pardąvę - įr ei

na dabar į Ameriką ir mus su 
savimi nor paimti“, kalbėjo 
Jurgienė aszarodama. |

Baltrus visas perbalęs su
szuko:

„O! Dieve Visogalis! dėlko 
mano ranka nenudžiūvo, kada 
pasirasziau ant akto, kad jau 
pavedu jam savo ūkę, tą bran
giausią gėrybę!“ ir apsiasza- 
rojas iszėjo laukan.

Apie klūną triusavo vokietis 
su sūnumis savo riktūdamas 
žagręs prie darbo. Kumsz- 
ežias sugniaužęs, leidosi prie 
jų Baltrus; bet ant vidurio 
kiemo susilaikė, taip sav pra
taręs :

„Prapūlė! ką jisai kaltas, 
nupirko, ba jam pardavė, - 
tai Jurgis kaltas, jisai kaltas!“ 
ir nukumpė į lauką prie dar
bo, kad nesimatyti su žmonė
mis; bet ne galėjo dirbti, dar
bas visai jau nesikiszo jam; 
vaiksztinėjo po laukus ir 
miszką iszmėtiuėdamas ir 
verkdamas kaipo mažas vai
kas. Vakare vėlai sugryžo 
namon, kur nauja nelaimė jau 
jo laukė - pati jo, iszgirdus 
apie pasielgimą Jurgio, jau 
ir taip silpna, da labjau nu
silpnėjo nū tokios žinios ir tą 
naktį atidavė Dievui duszę.

Du toki skaudulingi atsiti
kimai, smarkiai nuvargino 
Baltrų ir po teisybei reikėjo 
akmeninės szirdies, kad ir pa
ežiam neatgulti ant amžių. 
Bet jisai nepasidavė ii’ pažiū
rėjęs ant mažiulių siratėlių 
Jono, szlūstydavo aszaras ir 
taip sav mislydavo: „mužiu- 
lėliai, praleietumėte viską ir 
savo locną lizdelį, kaip manęs 
netektumėte isztrauktų isz jus 
nelabas žmogus tą brangiau
sią gėrybę. Užlaikyk manę 
Vieszpatie da keletą metų!“ - 
tas jį stiprįdavo ir per tą ne 
užmirszdavo niekados rūpės 
tingai apžiūrėti mažiukus sira- 
tas.

Vokietis netingus prie dar
bo ir praktieznas; gerai jau 
žinodamas, kad laikas dabar 
tai tikrai auksas, kad prie ga- 

spadorystės praleisti vieną, 
adyną tai jau didelį tarpą pa
daryti - ėmėsi greitai už dar
bo ir nū pietų kartu su sūnu
mis savo vaiksztinėjo lauke 
paskui žagrę. Vakarop par
sikraustė ir jo pati su viso
kiais rakandais, ir norints da 
Jurgis gyveno stuboje, nepa- 
simislyjo ant nieko vokietis, 
jau pilnai padrodyUfiavo galę.

Jurgio da vis nebuvo na-, 
mieje - isztisą dieną persėdė
jo mieste, o nakties laikia su- . 
gryžo namon - bijojosi 7 mat , 
susitikti su žmogumi, kaa U6- 
užsimytų katras apie tokį jo 
kvailumą, labjaUsiai-gi neno
rėjo susitikti s|i tėvu. Moti
nos prieez smertį nematė, ba 
jautėsi nevertu pasirodyt ir 
praszyti atleidimo jo kaltės, 
jau ir ant laidotuvių nepribu- . 
vo isz baimės, kad žmonės ne- 
kaiszytų jį pi rėžtais ir nesiaza- 
lintų kaip to vokieczio. Lau
kė, kad kaip nors tik galėtų 
iszvažiūti į Ameriką ir tenai 
pastoti dideliu ponu.

Bet sztai jau ir ta diena atė
jo. Mikalojus Jaržymka pri
sakė visiems, kuriūs prikalbi
no važiūti, kad susirinktų į 
miestelį ir jau nū czion isz^a- 
žiūs geležinkeliu. Jurgis, ne
atsisveikinęs su tėvu, negalėjo 
iszvažiūti, bet atsisveikyt ir 
nueit neturėjo tiek drąsumo. 
Nuėjo pirmiausiai Jurgienė ir 
atsisveikino su tėvu.

Pagalios ir Jurgis, paėmęs 
vyriausią 10 metų sūnų atėjo 
pas tėvą, bet įėjas į vidų neži
nojo nū ko pradėti szneką. 
Baltrus stovėjo viduryje stu
bos, kad atėjo Jurgis ir pažiu
rėjo ant jo akimis pilnomis 
aszarų, žili plaukai jo nukritę 
buvo ant peczių. Jurgis ty
lėjo. Pirmutinis prakalbėjo 
Baltrus.

;,Žinau, dėlko »atėjai never
tas sunau, bet tavo kaltė per 
didelė yra, kad galėcziau kai
po sūnų prispausti prie szir
dies savo.

Jurgis pūlėsi prie kojų tė
vo, bet tasai pasitraukė ir gąi-
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lingai atsakė: sugryžęs į stubą ilgai verkė ir | Medis gerai apsivalo, o po

„Prakeiktas, szimta kart dūsavo,
prakeiktas tegul bus tas, ku- vidų, jau nė iszvažiūjant anų Į ant
ris prikalbino tavę pardūti nematė. *
musų tėviszkę!“ 'Vokietis trynė rankas isz pd to eina ant 10 adynų į

Ir kumszczią czion sugniau- džiauksmo, kada pamatė jau skalbynę ir tenai laikomos yra 
tė. Jurgis pakilo ne galėda- važiūjant. Isz kaimynų retas ant vandenio garo. Czionai 
mas nė žodžio pratarti. kuris padavė ranką iszvažiū- dasipila stipraus sumaiszo „na-

Baltrus ir vėl pakėlė rankąIjant jam. Vežimas traukėsi trium“ ir kaitinasi tai vis su 
it atsiliepė: isz vietos, ant jo penkete žmo- didėliu spaudimu, per tai tos

„Prakeiktas tegul bus tasai, nių: Jurgis su vyriausiu annum, medinės skiedros persimaino į 
kuris pasikasė po tavimi ir kuris verkdamas žiurėjo į sa- visai panaszią tikrai bovelną. 
nupirko tą žemę tėvų tavo! Ir vo stubelę, ir Jurgienė su ki- Kad taip padarytai pridūti 
tu buk prak“.... ir nutilo tu sunumi ir dukterę. Jurgis drūtumą ir iszlaikymą, dedasi 
czion senelis užsiimdamas akis paskutinį kartą atsižiurdjo ant prie to nekuri dalis palmių 
pilnas aszarų ir po valandėlei | savo vietelės, kur iszvydo pir-1aliejaus, kazeino ir želatino.

siūlai ir

vaikszcziodamas po tam, tam tikrai įtaisyti peiliai 
i didelio rato, pjausto jį į 

labai planas skiedras, kurios

pilnas aszarų ir po valandėlei savo vietelės, kur iszvydo pir-1 
tylėjimo verkdamas kalbėjo: mą dienos sz vi esą, kur užaugo 
Dieve! geriausias, ir asz turiu ir tiek linksmų dienų perlei- 
dabar savo sūnų, kurį taip do.... Aszaromis ir jo akys 
mylėjau, prakeikti, bet norints apsipylė - pajautė neapsako- 
piktumas ir trauke manę prie mą gailestį - szio valandoje 
to, ne ne prakeikiu • tavę, bet viską norėjo atszaukti, gyvatą 
nė nelaimimi! Eik, eik į savo gatavas buvo paaukauti, 
Ameriką, kur pinįgai kaipo kad tiktai sugrąžyti savo ūkę 
griuszės auga ant medžio, o - bet jau vėlu buvo.
dėl valgio visai nė dirbti ne (Toliaus bus),
reikia — eik be tėviszko pa- x
laiminimo, asz to negaliu pa- |
d*ryti'.‘.... Margumynai.

Jurgis pasikloniojo žemai 1
ir tylomis ėjo laukan, o pas- Iszradimai. Prancuzi-1 
kui jį ir sūnūs jo. Baltrus joje iszrado padirbamą auksą,

- pagavo mažiuli ūką, savo anų- svaras kurio kasztūje tiktai 
ir su karszta meile pris- 25 c. Yra tai sumaiszas; 24 

pandė jį prie krūtų savo, o dalys vario ir 6 dalys antimo- 
aaaaros gailingos liejosi per nium, prie to deda nekurią 
veidus jo - isz pradžios nega- dalį „magnesium carbonat“, 
Įėjo žodžio pratarti - tiktai po kad pridūti svarbumą. Auk- 
valandai atsiliepė: Las tag tur pavidalus tikro

„Tavę vaikeli mielas, mano aukso — niekad nerudyje,* ir 
mieliausias anūke žegnoju ir vj8ad užlaiko spindėjimą, 
laiminu! Atmyk, kad szi- 
czion, ant szitos, žemės, Už-
krantėje, turi pataisyti .pakly- — Ne tiktai prie fortepija- 
dimą tavo tėvo, sziczion guli nų pritaiso elektriką, kad po 
kaulai tavo prosenių, czion tam patsai fortepijanas graji- 
ietnė tavo gimtinės, czion tavo na, bet ir prie fotographavoji- 
tėvynė! Tegul ir Vieszpatis mo pasinaudoję isz elektrikos. 
Dievas tavę taip palaimina, Taip fotographiszką aparatą 
kaipo ir asz!“ suveda su dratu elektrikos ir

Vaikelis verkdamas atsakė“, gal atmuszti fotographiję ko- 
— „Tėvuk-— asz sugryž- kio nors daikto, kad jisai ir 

toliau nū to aparato butų.
vienas ne-1 

žodžio, nės

Po tam sukasi isz to 
jau kaip isz tikrų bovelnos 
siūlų audžiasi kas patinka. 
Kasztas iszdirbim'o tokios bo 
velnos nė kiek ne brangesnis 
už iszdirbimą tikros. Atskir
ti tikrą bovelną nū padirbto
sios jokiu budu negalima, tik- 
Itai tikrai apie tai suprantantis 
gal ją pažįti.

tyrinėjimu ant jos. Pasirodė, 
kad Marijona G. mergaitė mo- 
raliszko apsiėjimo ir tyli, tur 
tiktai jau isz seniau ligą ir vis 
skundžiasi, kad negalint už
migti. Jau ir tūm laik, kaip 
tarnavo pas kitus, da priesz 
atėjimą pas L. patėmyta buvo 
tas pats, kurių tai atsitikimų 
niekas negalėjo iszriszti.

Dabar ji tapo atidūta dr. 
Ochorovicziai — specijalistui, 
kad tasai peržiūrėtų nū ko tai 

| paeina ir kas per priežastis to 
buvo.

— Zsz Maskolijos. Gazie- 
ta len. „P. v. A.“ padūda se- 
sekantį: Nekuris Varszavos 
gyventojas paėmė už nesziotę 
16 metų merginą Marijoną G., 
dukterį teplioriaus, ežia jau 
gyvenanczio. Mergina pradė-Į 
jo savo tarnystę vakarop, kada 
apart paežių gaspadorių buvo 
da keletas ypatų, atėjusių atsi
lankyti. Ponas L.paszaukė 
po nekurio laiko nauję neszio 
tę į kambarį, kur ir kiti tūm 
tarpu buvo. Mergina, atė
jusi, sustojo viduryje kamba 
rio ir toje pat valandoje lem
pa (neuždegta) nuslinko nū 
stalo ant grindų, nū sienos po 
ras paveikslų, stiklai nū stalo 
nupūlinėjo taip-gi ant grindų. 
Termometras kartu ir vinis isz 
sienos isztraukta — nupūlė 
ties prieszais esa^cziu langu. 
Visi czion esanti tikėdamasi, 
kad jau namas griūva, drebė
jo isz baimės, labjąusiaį tas 
atitikimas atsiliepė ant mote
rių czion buvusių. Patšai val
donas namo, žmogus apszvies- 

'tas, nenusigando, iszsiszau-

sziu!“....
Jau daugiau nė

galėjo pratarti žodžio, nėši Padirbta bovelną.
aszaros ir verksmas pergalėjo Tikrai reikia nusistebėti iki 
viską. Senelis pabuczevęs ko daeina chimija. Jau dirba ----------
anūką, iszleido jį ur durių ir tikrą bovelną, o isz medžio, I kė merginą ir pradėjo tolesnį

Teatras! Teatras!
; Na lietuviai! ar jus girdėjo

te, kad 15 diena Vasario tai 
yra Subatoje priesz užgavėnes 

Ibus Waterbury‘je, Ganu, ant
ras lietuviszkas teatras, puikus 
ir neapsakomai gražus: drama 
po vardu „Ponai ir Mužikai“. , 
Lietuviai Waterburio ir visos 
aplinkinės pribukite visi pa
žiūrėti to puikaus perstatymo. 
Toji drama yra paimta isz 
baudževų gadynės; už tad ir 
perstatymas - bus neapsako
mai naudingas. Ten bus pa
rodyta gyvu paveikslu, kokią 

i ponai turėjo valdžią ant žmo
ni laike baudževų gadynės; 
kurie ne tik niekino vargdie
niais žmonėmis, bet tankiai ne 
mokėjo gūdoti nė jausmų jų 
szirdžių ir kaip ponai imdavo 
į dvarą per prievartą gražiau
sias vargdienių mergaites, ku
rias, palaiką prie savęs, pava
rydavo.

‘ Už tad broliai ir sesers, ku
riems brangi liūsybė ir nieki
nate despotiszką valdžią, pri
valote ateiti ant to puikaus 
perstatymo.

I Pasibaigus teatrui bus ro
domi du gyvi paveikstai: Lie
tuva laike valdymo Vytauto“ 
ir „Lietuva po įtekme lenkų“* 

| a Ant salės Turnė Hali ‘ 
| Jefferson str.

Tikietas 50 cen. ir 35 cen.

NAUJIENA.
Ne praleiskit ne perskaitę



Lietuvininku
szitą, o bus netik mums, bet ir 
jums ant naudos: 
Nės szalta žiema szalin eina, 
O linksmas pavasaris ateina. 
Brolužėliai lietuvėliai juk 
jums reikia parėdėlių,- naujų 
surdotėlių!
Abz naujieną pasakysiu 
Jus ant gefa> pamokysiu: 
Žydu darbais nesidžiaukit, 
Pas Lietuvį atsiszaukit. 
Eikit Broliai pamėgykit, 
Prekes musų pamatykit.
Jeigu norit kas pigių kelinių 
visokių - prekes dorelių nog 
trijų iki devynių. O siutus, 
užsteliūtus taipgi labai puikei 
darome. >

Prekes nū $13,oo iki dole
rių triadeszimts trijų. , 
Jums jūsų Brolis Lietuvis, 
Jurgis Rėkus ko geriausiai pa
darys.

Jurgiv Įlėkus 
88 South Mead Street 

Wilkes-Barre, Pa.

PaMH isnioms
areltaf, lengvai, neatsinaajinaiicziai.
Tikrai galima iezgydįt nū 

patrūkimo (ar kitokių ligų) 
seną ar jauną be skyriaus nors 
ir labjau butų įsisenėjus ta Ii 
ga’

Naujas -iszradimas gydymo 
visiszkai be jokio skausmo, be 
jokio pažeidimo ir pjaustymo.

Iszgydyt galima pėr ketures 
ar asztūnes są vai tęs, ateinant 
tiktai vieną kartą ant sąvaitės.

Gydymas ne atitraukė nū 
darbo sergantį.

Žmonės isz aplinkinės gal 
atvažiūt ir tą paczią dieną su- 
grįžszt atgal.

Peržiūrėjimas dykai.
Dr. A. P. O* Malley

80 S. Washington st.
Wilkes-Barre.

Frank M. Girton kandida
tas ant prižiurėtojaus miesto 
(High Constable) jis senas 
kareivis visų pažįstamas Ply 
mouth* e, ir geriausiai atsakan
tis žmogus ant tos tarnystės; 

nors jis< ant Independent ti- 
kieto, bet geras Republikonas.

Dėlto buk atsargus votū- 
jant, nedūk kryželį į ratuką, 
ale asabnei, norėdamas ap- 
rinkt Frank M. Girton. Tada

v
turėsi geriausią kandidatą-.

----------- -- <*■>>*-------------

Didelis iszpardavimas
Nū szios dienos iki 25 vasa

rio trauksis iszpardavimas. 
Pardavinėsiu laikrodėlius, žie
dus, špilkas ir t. t. už pusę 
prekės. Noriu perneszt szapą 
ant main ulyczios, todėl taip 
pigei viską ir pardūsiu.

Jutas Roblewskis, 
Centre avė sudž. Enoh namūse.

Plymouth Pa.
----------------—4-- ---------------------

Gal esi matias gražius pa
veikslus (Pitures) ant langų 
Pearses aptiekoje, ar Charley 
Boyles sztore. Tokius jau 
galima gaut, už apvalkalus 
Acme ar Marseiles- muilo.
Klausk savo sztornįko iszreik- 
szta ant tų muilo apvalkalų.

................. ...... lt iiui IĮ—W ------------------------------

Balius! Balius!
Didelei puikus balius bus 

kelemas Ketverge 13 Vasariaus 
ant salės Stumps‘o ant South 
ui. Wilkes-Barre, Pa.

Labai meilingai užpraszome 
visus brolius, kad ne patingė
tumėte atsilankyti, nės visko 
bus, ko tiktai katras panorės, 
o įėjimas tiktai 25 centai, už 
tokę mažą prekę per isztisą 
vakarą galėsite sav linksmy- 
tis, iki nenorint.

Balius bus kelemas ant nau
dos draugystės „Lietuvos Sū
nų“. Komitetas.

Didelis Balius!
Balius lietuviszkos parapijos po 

vardu szv. Antano Philadelphijo bus 
laikomas 17 dieną Vasario 96 m. 
Washy ngton Hali po N. 523 ant S. 
4-tos ulyczios. Komitetas, 
..... .11

John J. Lynch.
Pardavėjas visokių nesvaiginanczių 
gėrynių bonkutėmis.

OfUsas 147 M. Ulycaios
PLYMOUTH, PA.

I &-H. 97

XZ^suixxEL ?
Iszmintingi žmonės ežia viską supraste, 
Jeigu teisybę toj* dainelėj* rašte!

Tamsu ant akių, o smutna ant szirdies,
Supraste visi kas tūs žodžius girdės.

Amerikos szalis yr* labai bagota,
Biedno ir turtingo yra apraudota! *

Vieni verk* tėvynės kad reikia palikti,
Antri verk* panelės reik Sudiev sakyti. - 

Kokia tada szirdis tokio vaikinėlio, 
Kada reikia palikti savo panytėlę,

Smutna ta diena verksminga adyna, 
ti Kad nū graudaus verksmo akis pagadina.

Sakiau Sudiev tėvui ir motinai kartu, 
O panytėlei vienai -ba szirdis atverta,*

Dūdain‘s ranką, sakiau prie žegnonės,
Palauk panele grįžsziu isz kelionės.

Neilgai ten busiu, ba nelinksma yra!
Palikau panelę, kur* mylėjau szczyrai,

Dėl tavęs kalbėjau, kaip szliubą padariau,
Su tikra szirdžia tūs žodžius isztariau:

Palauk panele tavęs neužmirsziu,
Nors už pusės metų gromatą raszysiu,

Apraszysiu viską, kaip asz tenai busiu, 
; Kaip grieitai sugrįžsziu jei nepražūsiu.

Taip greitai perėjo jau dveji meteliai;
O da nerasziau nė žodžio panelei,

Laikas jau butų tėvelius lankyti,
Noriu su panele greit pasimatyti.

Turbut nerasiu tėvo ir motinos,
Turbut nerasiu nė savo panelės,

Tėvo ir motinos metus žėlavosiu,
O savo panelės per amžius raudosiu.

Kas man bus isz to, kad ir daug pelnysiu,
O jeigu panelę savo patrotysiu,

Dabar asz esiu laimingai, ir gerai gyvenu, 
/ O savo panelę visados atmenu;
Kada vaikszczioju po miestą ir kėlę,
Sutinku ne vieną kumpaniją dailę,

O aSz nė priesz vieną savęs nesiradau!
Aniems neklonioju nė rankos nedūdu.

O kad panelę savo pamatycziau, 
Su kokia pakara ją pasveikycziau!

Tai be puikybės rankelę padūczia
Ir po daugel kartų veidelius bucziūczia!

Buk sveika panele nū manęs mylima,
Turbut nepribusiu į tą linksmą vietą!

Kur galėtum vaikszczioti puikiausiais takeliais,
Kur galėtum nesziot puikiausiais rubeleis.

Tai tada szirdį asz linksmą turėcziau,
Kad savo panelę parėdyt* galėcziau,

Kad tai Diev‘s dūtų tol^ią valandėlę,
Kad pamatycziau savo panytėlę!

Per mano szirdies tokį troszkavimą, 
Galėczia parodyt* savo mylėjimą.. .

Tada gyvęntumem kaip pora karvelių, 
Ir mudu eituva tiesiu laimės keliu.. .

1896 m. 6'ūien^ Vasario, Surinko Jouas Naujokaitis Ansonia Conn.
1 1 * •
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Dede ir jo seserėnas.
Isz lenkiszko verte J. K.

' (TVa).
•* ■»

Užklausė dailiai „Ar tai tiesą kalbi?“' i balsas isz vidaus, 
skambantis, kuriame ponas Vanderstratenas pažino savo sese
rėną.

„Jeigu kas ko jieszko, tai tegul įeina vardan Dievo, la
bai praszome, bet padegti užginame“.

Nelabai smagu pasidarė nū to balso .Mikalojui. Pajudi
no kūgreicziau duris ir įėjo į vidų kambario sykiu su ponu 
Vanderstratenu ir porucziku, bet ant didelio nusistebėjimo 
nieko czion daugiau nerado, apart Emeryko ir Herkuleso, sė- 
dinczių už didedlio medinio stalo ir žingeidingai žiurinczių 
ant nelauktinių sveczių. ,

„Prakeiktiejie!“ suriko dažiurėtojas, grieždamas isz pik
tumo dantimis. „Pilnas lizdas buvo tų szungalviu priesz 
valandėlę, o dabar isz jų tiktai du .czion sėdi“.

Nespėjo dabaikti tų žodžių“; kada Emerykas, užpykįtas 
per tokią apkalbą, paszoko nū savo vietos, pribėgo prie Mi
kalojaus ir sudrožias jam per veidą, parsCumė ant grindų. 
„Niekverti!“ suriko jaunikaitis, „kaip galėjai rįžties taip nu- 
temįti seserėną savo pono, kaip tu atsivožijai pavadyti jį 
szungalviu? Lauk isz czion tu vilkia, prakeiktojo sunau, 
lauk, kad piktumas da labjau manimi ne neapimtų!“

Mikalojus pakilo nū žemės ir pažiurėjo baisiai ant Eme
ryko, atsakyti nieko nedrįso ir isznėrė laukan. Ponas Van
derstratenas tiktai kraipė galvą ir kaip matyti nelabai patiko 
toks pasielgimas jo seserėno su Mikalojumi. „Seserėnai, se
serėnai!“ kalbėjo lėtai, „tu su savo karsztumu taip toli nueisi, 
kad Mikalojus pames manę ir iszeis pas kitą kokį plantato
rių. Tada pamatysi ir datirsi, kaip tai brangus yra geras 
tarnas, dažiurėtojas!“

„Dėduk! but visados nauda, o neprapultis, kad, patikus 
gerai progai, pasiustumei nū savęs Mikalojų. Jeigu tą iszpil
dyti galėtum, tada turėtum tiktai padėkavoti man už gerą pa
mokinimą, dėlto kad tasai yra niekam nevertas žmogus, apie 
tai užtikrinu tavę dėduk!“

„Tra jisai per daug asztrus dėl tarnų, mažu jau ir dau
giau ne kaip reik, bet dėlto yra viernas savo ponui, o tas 
daugiau tur vertės ne kaip tav gal pasirodyti, mano seserėnai. 
Jeigu jisai parodė mums tą stubą, kaipo lizdą susirinkimo, 
tai jau priesz tai turėjo apie viską gerai isztirti, turėjo jau 
czion jisai ankscziau būti ir viską gerai iszklausyti, ir dėlto 
labai norėcziau, kad buvimą savo czion, ots, ant szitos vietos, 
gerai paaiszkįtum ir parodytum dėlko, kada jau po pusiau- 
naktų, kaip mums nudavė tu turi miegoti, o dabar sziczion 
radaisi?“ „Paaiszkinimą to“, atsakė užmisliai Emerykas, „ga
lima yra labai gerai parodyti, mano mielas dėdukai. Atėjau 
sziczion, kad būti ant susirinkimo, kuris jau po teisybei atsi
laikė priesz valandėlę, bet visai ne su tokiu mieriu, kaip tav 
ir Mikalojui rodėsi ir rodos, ale tikrai patikėk man, kad tas 
neuAtraukia mažiausio neužkentimo ir padarymo kokios nors 
blėdies tav“. Karsztas raudonumas uždegė, po tų žodžių, 
veidą pono Vanderstrateno ir smurcziai pažiurėjo ant Eme
ryko. „Tikiūsi, kad jau priesz manę neųžkavosį to yisko, kę dės, isztartiį per greitumą ir piktumą, sujudinta per kitą ką,

czion matei ir ką girdėjei priesz valandėlę“’; atsiliepė su dide
le paisa. . ' .

„Ne, pagiedotas dėdukai, tu turi apie viską žinoti“, atsa
kė jūkdamasi Emerykas. ,,Ot sziczion priesz valandą buvo 
pamokslas, o sakė tą pamokslą kunįgas, kuris pirmutinius žo
džius slavo kalbos pradėjo jau žinomais tav žodžiais, tai yra: 
„mylėsi artymą, kaipo patsai savę“ ir „atidekite ciesoriui, kas 
yra ciesoriaus“. Jau nereikia paaiszkinimo, kad po žodžiu 
ciesorius minavoja tavę dėduk, nors karūna ciesoriszka ne 
puikina tavo da galvą. Trumpai sakant: susirinkę czion tar
nai tavo priesz valandą, su tikru pasižeminimu atsidavę buvo 
pamokinimams kunįgo, pakol daneszikas Mikalojus neiszgau- 
dė ir iszvaikė jūs isz czion.. Norints Mikalojus ir gana rodos 
kytras ir iszmislus, bet laĮSė sukirto lapę ir butumet nieko 
nedasižipoją, kad manęs ne but buvę czion“.

Ponas Vanderstratenas ne su mažu nusistebėjimu, kaip 
rodėsi klausė tų žodžių seserėno. ‘Jau turbut didelis nusiste
bėjimas buvo, < kad nors jau Emerykas seniai * pabaigė savo 
kalbą, o ponas Vanderstratenas vis nieko negalėjo isztarti ir 
stovėjo akis pastatęs, Tiktai jau po'ilgo tylėjimo atsiliepė 
piktai: „seserėnai*! niekados nebucziau mislyjas, kad tu su ma
no neprieteliais eisi iszvien. Gana jau to gerumo! visoki pri- 
lankumai, visokia mielaszirdystė jau pasibaigė! Pasakyk to
jaus, kas czion buvo, kurie be mano žinios buvo dalyvais to 
susirinkimo, pasakyk, tai atleisiu tav tą da vieną sykį, bet 
jeigu nori užtylėti,’ tai szitoje valandoje susirink visus savo 
daiktus ir važiūk sav į Europą. Asz visai ne jūkauju! ser
gėkis dėlto!“ • >

Emerykas pakratė savo puikius plaukus, o akimis kur 
matyti buvo tikras teisingumas, žiurėjo ant supykusio dėdu
ko. „Mylimiausias dėdukai“ pradėjo po valandėlės visai ra
miai „jeigu padarycziau tai, ko reikalauji nū manęs, tai jau 
tikrai turėtų tiesą tas tavo niekvertis Mikalojus, pavadyti ma
nę szungalviu. Negaliu dėlto iszpildyti tavo norą. Nori ži
noti apie ką czion kalbėta, o da apie ką nutarta kalbėti, su 
didžiausiu džiaugsmu apsakysiu tą viską, bet taipgi ir nedau
giau. '

„Tai renkis, ryto galėsi važiūti sav“, atkartojo ponap 
Vanderstratenas. Kas su mano nedraugaus eina ranka į ran
ką, tai nevertas yra vadytis mano sunumi, o taipgi kad kas ir 
pripažintų jį už tokį“.

„Gerai dėduk, važiūju“, atsakė Emerykas ir pasikėlė nū 
sėdynės, kur iki tol sėdėjo.
pasakysiu priesz iszvažiūsent.
geriausiais szalinįkais yra po teisybei tie tavo jūdi tarnai 
krikszczionys, kuriūs taip persekioji, o pikcziausiu tavo ne- 
prietelium yra dažiurėtojas tavo Mikalojus, kuriūm taip labai 
patiki. Augini ir maitini ant krūtų savo bestiją, o nespėsi 
nė apsižiūrėti, kaip kandį jos pajausi ant szirdies savo. Tu
rėk atydą, apsisergėk, taip tav sako tavo seserėnas pagūdotas 
dėdukai“, o atsikreipdamas į‘ murina: „Herkųlesia, nuviask 
manę“.

Czion pasikloniojas, kaip pritinkamiau ponui Vanders- 
tratenui, žengė prie durių ir jau norėjo eiti laukan, kaip pri- 
siriszimas pono Vanderstrateno prie savo seserėno pergalėjo 
jį visą^ Negalėjo jau ilgiau užsilaikyti nū traukimo prie jo* 
ir suszuko: „Sūneli, mano! pasilik czion! žodžių tavo dė-

„Tiktai neužmirszkie ką asz tav
Geriausiais tavo draugais ir
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ne turi niekados paimti už teisybę ir jau tūjaus ir iszpildyti 
jūs!“ , Liksmai nusijūkęs, atsižiūrėjo ant jo Emerykas ir 
pratarė: „Gerai dėduk, su dideliu džiaugsmu pasiliksiu
czion, tiktai nereikalauk, kad asz turėcziau iszdūti tūs gerus, 
o taip nuvargintus ir persekiojamus murinus, kurie isz dide
lės meilės prie manęs, užsipraszo czion, ant jų susirinkimo“.

„Na, jau užsilaikyk tu tą paslaptį dėl savęs“, pasakė po
nas Vanderstratenas jūkdamasi, „o dabar eikszią, tegul pa- 
poylūsiu tavę, ir jeigu jau nori prigulėti prie tos sektos, tai 
įjali vardan Dievo!“ Emerykas metėsi ant tų žodžių prie se- 
!o ir gero dėduko ir iszbucziavd jį szirdingai. „Ne“, suszuko 

apie piktumą to susirinkimo nėra ką nė sznekėti, asz tiktai 
oriu užtikrįt tavę dėdukai jogei tie biedni tarnai yra geriau- 
ais tavo draugaiš, ir apie tai norių pertikrįti dabar, tikiūsi, 

. Jcad netolymoje ateitėje patsai pasirupysi jiems kunįgą, kuris 
famokys jūs: kaip reikia pažįti Dievą ir deszimtis prisaky

tų jo! Miegok sav ramiai mylimiausias dėduk! Ba neži- 
ai, nė nėmislyji, kokios tikros ir neveidmainingos szirdys 

stovi apie tavę ir sergi, o kad taip yra tai turi klausyti ir pa- 
/dėkavoti visados geriems žmonėms ir minksztai, kada ne kada 

/ ūžsirustinaneziai szirdžiai tavo, o ne viltviliui tam tavo dažiu- 
I rėtojui Mikalojui“. . ,

„Vaikeli, savo pagyrimams tiktai atrask galą!“ szukte 
i Įėjo ponas Vanderstratenas nudėdamas-piktu. „Niekas ge
riau rjepataikys ; užlaikyti prisiriszimą tarnų, kaip tiktai 
ranksztus ir skaudus apsiėjimas su jais, ir greieziau tu persi- 
tikrįsi mano žodžiams,jie kaip asz tavo.

Ant to tikiūsi ir pasidūdu aut tavo prisiriszimo prie ma
nęs. Norints priesz valandėlę užpykęs buvau, bet turiu isz- 
pažyti, kad džiaugiūs labai isz to, kad tų laidokų nepažai- 
džiau. Kas taip užlaiko dūta žodį tarnui, niekados jau nesi- 
i’įžtų giminaitį savo apeiti ir apgauti!“ ,

„Ot! tai jau žodžiai einanti tiesiok isz szirdies!“ suszuko 
pradžiugįtas Emerykas ir taip pradėjo mylūti ir spausti poną 

‘Vanderstrateną, kad tas net suvaitojo. „Palauksime, o 
, paskiau, vis turėsi prie dabar isztartų žodžių pridėti ir tai: 

kas taip drueziai laikosi Dievo prisakymų, kas taip neklai- 
dingai pildo jūs, jau niekados n,ė mažiausio |Siktumo negal 
dasileisti ant savo pono ir valdytojaus. Jau sziądien džiau- 
giūsi isz to“.

„Tiktai jau isz laiko taip nesidžiaukie var 
ponas Vanderstratenas,
rą, bet ne su savo tarnais nematomais krikszczionimis. 
gul dėlto apsisergi daugiau! ba jeigu tiktai kada pagausiu 
asz jūs su jų tū kunįgu tai jau gerai atsakys jie už viską 
man. Pasakyk jiems apie tai mano seserėnai!“

Po tų žodžių iszėjo ponas Vanderstratenas isz kambario, 
o su jūm draugia ir poruezikas, kuris tie su mažu nusistebėji
mu.žiurėjo ant to viąko ir prisiklausė jų kalbos; Emerykas
gi pasakė į ausį Herkulesui: „nesibijok apie savo brolius. 
Patsai pamatei, kad dėdukas mano tur labai gerą szirdį. Ti
kėkite tikrai, o pergalėsite visokius piktumus ir persekioji
mus!“

Tai pasakęs, suspaudė ranką^ jūdojo draugo savo ir pąsi- 
skusbino paskui savo dėduką, kad tas kėlės, likusęs adynas 
nakties pasiilsėti. Dažiurėtojas Mikalojus, kuris netoli sto
vėjo pasislėpęs už krūmo, pamatęs, kaip jisai iszeina, pažiu
rėjo ant jo piktomis akimis ir sumurmėjo: „O, kad man ir 

“, atsakė
„jau su tavimi tesybė sufiszau sanda- 

Te-

gyvatą reiktų paaukauti, niekados neatsilsėsiu, pakoL neatsi- 
lygįsiu su tavim!“

t

Linksmybės ant medžioklės -
Po tokio pirmutinio pasisekimo, gerai atrasti susirinkimą 

tų jūdųjų, Mikalojus jau dabar da labjau pradėjo slankioti 
naktimis, mislydamas atrasti kur nors jų naują susirinkimą. 
Ir jeigu kada pasisektų jam pagriebti visus susirinkusius tai 
jau ir jam nepadovanotų, kurio taip baisiai neužkentė, o tūtn 
neužkencziamu vaisiu buvo jaunas draugas Emery ko. Dau
gel buvo visokių priežasczių vėl u k kurių Mikalojus neužkentė 
ir karsztai troszko, kad kaip nors attolinti Herkuinsą nū jū
dųjų krikszczionių; jau aiszkiai buvo matoma Mikalojui, 
kad savo pasielgimu jau kasdien vis labjau traukė prie savęs 
Emerykas tūs jūdtarniue. O pakol jie taip prilaukus bus 
prie Emeryko, tai patol taip ir vaktūs jį nū mažiausio paojo. 
Apart to jau ir patsai Emerykas dabar labjaus pradėjo apsi
žiūrėti, jau dabar nepasisekė per tiek laiko, kaip nors nu
stumti jį, kaip pirmą kart, kada ta užtrucinta vilyczia pralė- 
kė pro jį ir užsilaikė minksztoje skuroje palmos. Kas diena 
vis didinosi noras atmonijimo ir platinosi szirdyje Mikalojaus, 
kas antra diena vis labjau neužkentė Mikalojris to jaunikai- 
ežio,- pirmiau už tai, kad tasai buvo geras ir lengvai gal prisi
traukti prie savęs murinus, o antra, kad likosi labai per jį 
paniekįtų, o treczia, kad kaip tiktai Emerykas atvaževo isz 
Europos, tai jau nė valandėlės neturėjo ramios, o vis per jį, 
iii visados bijojosi, kad jisai nedasižinotų kaip netikėtai apie 
visus darbus, o dasižinojas nepranesztų apie tai ponui Van- 
drestratenui. Iki sziam laikui visi darbai tie galima buvo 
gerai užkavoti, kad niekas apie jūs nė nemislyjo ir visai ne
žinojo. Emerykas gi turėjo geras akis ant visko ir viską ma
tė, ką tiktai kas darė, dėlto galima jau buvo dasiprotėti, kad 
ir visi darbai Mikalojaus jau bus parodyti. Truko da dabar 
tiktai tikrų darodymų, ba Mikalojus labai buvo kytra lapė ir 
mokėjo gerai jūs'užkavoti, kad per tai galėtų geriau atšispirt 
ir iszsiteisyti. Matė jau dabar, kaip Emerykas visur lindo ir 
viską matė ir dėlto laukė Mikalojaus artymą prapultis. Per 
tai Mikalojus baisiai neužkentė Emery ko ir tykojo, kada ga
lės atstumti jį nū savęs. Piktas mat visados neužkenezia ge; 
ro ir dega atmonijimo ant jo nors ir turėtų bijotis jo. Jau 
keletas sąvaiezių praplaukė, nū to atsitikimo stuboje murino, 
kur Emerykas su Herkulesu buvo aptikti. Neramios žinios 
apie neprietelius isz girių taipgi jau numirė visai, kaip tiktai 
kareiviai atėjo į plantaciję Vanderstrateno. . Ir patsai Her- 
kulesas, kuriam viskas gerai yra žinoma, apreiszkė, kad kaip 
jau dabar isz niekur niekas nebaugina, tai bus galima iszeiti 
ant medžioklės, apie ką ir apreiszkė Einerykui, kuris tankiai 
užsimydavo apie tai. Tūjau užsiėmė ęzystijimu ginklų, lieji** 
mų kulkų ir pripildymu ragų paraku, Prie to darbo kalbėjo 
ir apie tai, kuri isz szautuvių yra geriausia. Emerykas tvir
tino, kad dviliaupė szautuyė damascenka, pagrąžįta auksu ir 
dailiu iszdarbiu, yra geriausia isz visų, kokios tiktai randasi 
pas p. Vanderstrateną.

(Toliau bus).
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M- A CARROLL M. Daktaras.
•------- OfllaM Ir gyvenimu-------

Cor. Church k Eao ui y reta 
PLYMOUTH, PA.

Ofl»M atidarytu — Iki 9 tea ryto, nog 1 Iki 3 Ir
nog 6 UI 9 pietų. 5—11, 97

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jilz. Pauksztį. 
Weetchnlenie duezy pobožnoj, zblčy naboženstw 

i pleAni z przydaniein Drogl krzyžovvej, Gorzkich 
tail 1 psalmėvv $1,50.

Zloty Oitarz czyli zbičr naboženehv dla chrzei. 
clan 1 k atoll k6w $1,80.

Oltarzyk czyli zb!6r nabožonutvva dla mlodziežy 
katollcklej 70 c.

Wyborek naboženatvva dla mlodziežy katollc- 
klej 50 ę.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dziecl ka- 
tollcklch 45 c.

Vienybe

pru-

„’TZarioas“
laaleidžiatnas Tilžėje (Prusfise) kas 
mėnesi*. „Varpas“ iszeina jau asz- 
tuntas metaa ir yra vadovu jaunosios 
Lietuvos vadovų laikrasztis. „Var
pai44 vartoja gryną lietuviszką kalbą. 
Kas nori grynai (gražiai) lietuvisz- 
kai iszrnokti, tegul skaito „Varpą“. 
„Varpe“ talpiniai rasztai apie pris
paudimus Lietuvių nft maskolių kai
po ir iszrodymas jų nedorybių bei 
szaip visokį moksliszki, ir naudingi 
Lietuvai, rasztai. „Varpas“ kasz- 
tėja su prisiuntimu į Ameriką 1 do
leris ir 25 centai arba 5 markos 
liukais pinįgais.

- „Ūkininkas“.
įsileidžiamas jau septinti metai po 
du kartu per mėnesį su vienu mėne
siniu „Priedu“ kuriame talpinasi 
puikios apysakos kaipo ir pamokini
mai apie ūkę didei naudingi ukinin-4 
kams. „Ūkininkas“ geriausiai aisz- 
kina Lietuviams jų padėjimą po ca
ro jungu esantiems broliams ir mo
kina kaip reikia elgtis, idant ned&t 
savę visiszkai nuskriausti visokiems 
maskoliazkioms plėszikams, kurie 
yra tyczia atsiųsti į Lietuvą mus 
brolius plėszti.

„Ūkininkas“ talpina žinias isz vi
sos Lietuvos ir apie visokius atsiti
kimus neiszskiriant nei vieno.

naa lietuvis, kuris nori žinoti kas jo 
Tėvynėje darosi.

„Ūkininkas“ kasztftja suprisiunti- 
mu į Ameriką 1 doleris ir 25 centai 
ūba 5 markės prusiszkais pinįgais.

- Kas apsistelifija „Varpą“ ir „Ūki
ninką“ sykiu, tai kasztuja tiktai 2 
doleriai ir 25 centai abudu laikrasz- 
oziai.

Pinįgus geriausiai yra siųsti regis- 
travotose gromatosa arba per „In
ternational Money Order“. Siun
čiant registravotai galima pridėti 
t&s 25 centus pacztinėmis markutė
mis.

Adresą visados taip reikia užra-

Mr. Dr. Bruažis, 
Tilsit Ostpreussen —"Germany.

Fred. Schwartz & Bro.
Pardavėjai į karoziamas ir į stabas: 
Vyno, Arielkos, Alaus, ir Porterio. 
Baczkomis ir bonkomis.

Taip-gi vynas ir arielka, geresnio 
Uždarbio, reikalaujami į vaistus.
128 E. Main str. PLYMOUTH, PA.

Kar di4«l4 book* az&le darią atovi (alga) 
5-1L 97

Sax įeito Ir gardaus Al nerio, gerą Arielką kvepen- 
czlą Cigarą gatui pu

F. Szczecina ir F. Reszkevicze
Lenkiszkas Saliunas

Plymouth, Pa.
5-11- 97

Pirmutinė užeiga dėl .Lietuvių

pas Stasį Bagdoną.
Arielkų visokių, alaus labai gar

daus, gero vyno, cigarų ir t. t.
Nepraeik pro savą brolau! atsi

lankyk nors syk utį!
JS. Main ulyczios po No 204

Plymouth, Pa.

Vietiniai ir isz aplinkinės
KREIPKITĖS PAS SAVĄ

Pardavinėju Szkaplierius, Ražan- 
czius, Kryžius ir Kryželius, maszinė- 
les dėl drukavimo, visokius paveiks-, 
lūs ir t. t.

Taipgi paveikslus apdirbu į viso
kius Rėmus už pigę prekę.

Liud. Varnagiris
P. O. Bx 213 PLYMOUTH, PA.

Mes norime parddt rakandus (fur
niture)

Mes turime visokių dėl stubos rei
kalingų daiktų.

Pardfidame su mažu uždarbiu, pa
sitikėdami daugiau pirkikų. 

Ateik ir pažiūrėk pas mus.

. John Moore,
144 Main ulyczios,

Plymouth, Pa. 
Žeminu Bull Run Skerakello. 

5-11. 97

Ant. Mockaiczio 
„Kosciuszko Hotel"

Užpraszau brolius lietuvius neuž- 
mirszti užeiti pas manę. Rasite pas 
manę meilingą priėmimą. Vynai, 
likierial, alus,. cigarai ir užkandžiai 
visada pas manę kuo no geriausi. 
llfi.Canal 8tr., WILIE8-BABBK 
Prlu» L. V. Ketoklnk«Mvu|.

G alima gauti su prisiuntimu

szias JcxxygsLs:
1. Istorija Katalikų Bažnyczios. 

Ji yra labai naudinga dėl perskaity
mo kožnam katalikai. Kaszt&ja 1,00.

2. Trumpa peržvalga lietuvystės 

darbų Amerikoje 1892 m. Ji iszro- 
do aiszkiai lietuviszkų bedievių dar
bus ir podraug kaip katalikas t(iri 
n& jų apsisaugoti. Kasztftja. 20c,

8. Valtis bei iszguldymas szventų 
evangelijų ir lekcijų--ant visų metų 
su labai naudingais dvasiszkais skai
tymais. Puslapių esti 896. Linkė
tina kad kožno lietuvio namftse ji 
butu. Kasztftja —? 1,50c.

pas Kun. A. Burba. Box 1058 
Plymouth, Luzerne, Co. Pa.

LIETUVISZKAS
Sa.li’CLZxae

Juzo MiliauckOy
Szaltas alus, skanus gėrymai, gar

dus, cigarai. Smagi vieta dėl užei- 
gte. Praszau brolius atsilankyti 
pas manę.

Jūzas Miliauckas,
MAHAN O Y CITY.

Pillansia Lietnriszia krantine
visame mieste.

Galima gauti, perkant tik
tai už pinigą:

Patent miltai 1.00
22 svaru cukriaus už 1.00
Cal. Ham svarą už ^7į c.
Sūdytų laszinių svarą už ?4 o-
Rūkytų laszinių svarą už 9 c.
Szvieži kumpei 7 c.

Dcszrelės baksais po 7 c. už svarą.
Bulvių buszelį už 35 c.
Miners extra Tabakas 30 c.
4 svarai Kėksų už 25 c.
4 „ Crakesų 25 o.
Szviežių kiauszinių tuz. už 20 o.
Svaras sviesto už 20--15 c.
Svaras geriausių taukų — 74 c.
7 dėžes Sardines — 25 c.
3 dėžės pieno 25 c.

-------- pas---------
M. Barti ko wsky,

252 East Market Str.,
Wilkes-Barre, Pa.

4-toee duryee n& Stegmalerio Bravoro. I
1 IJ.UXI---------------- - ------ „ , „ĮĮ1.J ■ ------iM...^.»_U.---

Naujiena, Naujiena!!
Kas isz lietuvių neragavo, Lietu

voje būdamas, buvarsko alaus? 
Kaip jis skanus ir sveikas buvo; užkaitydavo 
kraują ir szlrdj pradžlugldavo. Amerikoje tokio 
alaus iki sziol nebuvo. Bet paskutiniame laike 
atsirado labai | j| panaazus, beje-LENKISZKAS 
LIBTUVI8ZKA8 ^ĄLLTS. Jis yra malonus gerti, 
saldžiai ruksztus, sveikas. Taigi lietuviszkl Ir 
lenklsski salitinlnkai privalo parsitraukti to LIE- 
TUV18ZKO POL8KO ALAUS Ir savo tantleczlus 
ftmi valszinti.

POLISH - LITHUANIAN
Brewing Co.

DanvilŽe, Penn’a.

— Isz Chicagos. Czionai 
lietuviai dasilaukė vieną ir 
geriausią lietuviszką krautuvę 
laikrodėlių: Kelpsch Noreiko 
<fc Co. Velyjame visiems lie
tuviams pirkti laikrodėlius, 
lenciūgėlius, žiedus ir kitus 
daiktus no jų, nės tai yra tikri 
lietuviai, katrie gauna dau
giau ir daugiau kostomerių 
kožną dieną. Jie padidino 
savo biznį pardūdami ne tik
tai vienus laikrodėlius, bet ir 
visokius daiktus kaipo: ma- 
szinas dėl drukavojimo gro- 
matų, maszinas dėl siuvimo, 
armonikas, britvas, peilius ir 
t. t. Iszsiunczia daiktus į vi
sus miestus ir miestelius Ame
rikos. Kas prisius savo adre
są, gaus lietuviszką kataliogą 
ir gražų abrozėlį dykai. Ad
resą vok taip 
reiko <fc Co.

Kelpsch, No- 
105 Brown >št.

Chicago Ill.

Skaitykite Visi!
Gera vieta dėl prekybos ir leng

vai prieinama, randasi toje dalyje 
miestelio kur daugiausiai gyvena 
Lietuviai, lenkai ir Slavėnai.

Keturios prekybos gali būti tusę 
namflse, kaipo tai: krautuvė valgo
mų daigtų, geležinių, mėsinyczia ir 
kareziama. Salė didelė ant virszaus 
dėl balių ir mitingų. Du dideli 
tvartai užpakalyje Lotų, dėl užlai
kymo gyvulių.

Tą viską galima pirkti už $8000, 
$3000 mokant isz pradžių, o likusius 
ant lengvų iszlygų, randa atnesza 
$90 ant mėnesio.

Nenorintis pirkti namą, gali tikt 
randavoti jį taipgi už prieinamą 
prekę. *j

Norintieji© tame aiszkiau dasiži- 
noti, kreipkitėsi po sziflm antraszu:

J. Firestin, 
Duryea, Pa, 

13—111, 90.




